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PEKINGAS: CHRUSCEVO VIETA - ŠIUKŠLYNE
BRAZILIJAI GRESIA ADMIROLŲ MAIŠTAS

Rikalauįa nubausti jūrininkų, marinų kiršintojus
BIO D E; JANEIRO. — Prezidentui Goulartui likvdavus karo 

laivyno jūrininkų ir marinų maištą, 2,000 laivyno karininkų, jų 
tarpe 30 admirolų, pasiuntę naktį pas naująjį laivyno ministerį 
adm. Paulo Cunha Rodriguez delegaciją su ultimatumu. Iki ant
radienio nubausti jūrininkų, marinų kurstytojus, agitatorius į 
maištą. Jei ultimatumo neišpildys, sukilsią admirolai, karininkai 
prieš “Brazilijos komunistinimą”.

KINIJOS KOMUNISTAI KURSTO SOVIETŲ 
PARTIJOS VYRUS NUVERSTI “IŠDAVIKĄ” 
Norėtų perimti "pasaulinio proletariato" vadovavimą

PEKINGAS. — Nikitos traukiniui riedant į Budapeštą at
švęsti vengrų “išsilaisvinimo” sukaktį ir išsikalbėti su satelitais 
apie ideologinius, politinius nesutarimus su Kinijos komunistais, 
pasigirdo pirmadienį jų balsas iš Pekingo, sakąs, kad Nikita Chru- 
ščevas vieną dieną atsidurs istorijos šiukšlyne.

Prez. Goulart praeitą savait
galį įsakė pirma suimti, paskui 
paleisti apie 1,500 jūrininkų ir 
marinų, kurie buvo su komunis
tais užėmę jų vadovaujamos me
talo darbininkų unijos 7 aukštų 
namus ir išsėdėjo 40 valandų, 
reikalaudami teisių balsuoti, bū
ti renkamiems ir organizuotis į 
draugijas, sąjungas. Komunis
tų agitatoriai sakė jiems ugnin
gas kalbas.

Karininkai grąsina sukilimu
“Mes esame pasiryžę! priešin

tis šalies komunistinimui viso
mis turimomis priemonėmis”, 
įspėjo tie 30 admirolų savo mi
nisterį. Jų tvirtinimu, didžioji 
dalį karininkų eina su jais.

Admirolai sušaukė šeštadie
nio vakarą į laivyno klubą lais
vus nuo tarnybos karininkus. Su
sirinkimo tikslas buvo įspėti pre
zidentą Goulart ir jo naujai pa
sirinktąjį laivyno ministerį Ro
driguez vietoj admirolo Borgos 
de Souza, kuris pasitraukė pro
testuodamas prieš prezidento 
įsakymą nebausti laivyno agita
torių . Laivyno admirolų ir ka
rininkų delegacija su ultimatu- 
mumu atvyko pas ministerį Ro
driguez 3 vai. nakties.

Kritikuoja prezidentą
Laivyno karininkų susirinki

me buvo suredaguotas atsišauki
mas į tautą prieš prezidento 
Goularto “krypimą į kairę”. Ka
rininkai davė priesaiką saugoti 
šalį nuo sukomunistinimo. Lai
vyno vadai skundėsi susirinki
me, kad jie nebegalės išlaikyti 
drausmės, jei aukščiausioji va
dovybė (prezidentas) neleis bau
sti maištininkų. Deryboms tarp 
prezidento ir suimtųjų laivyno 
maištininkų dėl jų paleidimo 
tarpininkavo darbininkų unijų 
federacija, kurios dauguma va
dų yra komunistai.

Goulart įsistiprinęs valdžioj
Prez. Goulart nemaža savo 

priešininkų kariuomenėj perkė
lė į štabus, raštines ir pasisten
gė pulkų, divizijų vadus pakeis
ti sau palankiais kariškiais.

Kovo 13 dieną prezidentas pra
šė masiniame susirinkime kairių
jų, komunistų paramos jo socia
linėm, ekonominėm reformom, 
žadėjo legalizuot komunistų par
tiją. Jis paprašė kongresą pa
keisti konstituciją, kad rinki
muose galėtų dalyvauti beraš
čiai, kad jis pats galėtų kandida
tuoti iš naujo į prezidentus, kad 
vyriausybė galėtų atsilyginti už 
nusavintas nuosavybes paskolų 
lakštais, bonais, ne gyvais pini
gais.

Nori pakeisti respublikos 
konstituciją

Praeitais metais jis išgavo 
kongreso pritarimą paskelbti 
plebiscitą dėl prezidentinės siste
mos (kaip JAV) grąžinimo vie
toj neseniai įvestos parlamenti
nės sistemos (kaip Anglijoj). 
Tauta pareikalavo grąžinti se
nąją sistemą, suteikti didelę ga
lią prezidentui kaip respublikos 
ir kartu vyriausybės galvai.

Edgar Faure pas Chruščevą
MASKVA. — Nikita Chrušče- 

vas, prieš išvažiuodamas į Buda
peštą, šeštadienį susitiko su bu
vusiu Prancūzijos ministeriu 
pirmininku Edgar Faure. Ju
dviejų pasikalbėjimas užtruko 
dvi valandas. Kadangi Faure bu
vo Pekinge prieš Prancūzijai pa
skelbiant pripažinimą komunisti
nės Kinijos valdžiai, jis dabar 
laikomas de Gaulle specialiu, bet 
neoficialiu pasiuntiniu. Exprem- 
jeras visa tai neigia.

Karalius Saud nebeteko valdžios
BEIRUTAS, Libanas. — So

sto įpėdinis ir premjeras Faisal 
buvo sušaukęs karališkų rūmų 
narius, religinius patriarchus ir 
tautelių vadus išpsręsti jo ginčą 
su pusiau aklu karalium Saud. 
Laimėjo Faisal. Karalius Saud 
pasilaikys tik vardą, o visa val
džia bus perleista kronprincui 
Faisalui. Jis nepriėmė susirin
kusiųjų raginimo tuoj pačiam ka 
rūnuotis. Karalius Saud arti
miausiu laiku išvažiuos į užsienį 
neva gydytis, ir nebegrįš. Su 
juo išvažiuos ir tie rūmų nariai, 
kurie priešinosi Faisalo ambici
joms pasidaryti vyriausiu valdo
vu.
Olandai reikalingi Indonezijai

DŽAKARTA, Indonezija. — 
Santykiai tarp olandų, buvusių 
Rytų Indijos kolonijų valdytojų 
ir Indonezijos, susikūrusios iš 
šių kolonijų, pradeda gerėti. In
donezijos sostinės gatvėse, vieš
bučiuose vis dažniau galima iš
girsti olandiškai kalbant. Ne
apykantos metais, po Indonezi
jos nepriklausomybės paskelbi
mo, likę olandai nedrįsdavo vie
šai rodytis. Santykių pagerėji
mą rodo Indonezijos užsienio rei
kalų ministerio Subandrio pla
nuojama kelionė į Olandiją.

Jugoslavą streikas
Darbininkų problemos vis dar 
neišspręstos, sako komunistas

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Tito valdžia neseniai buvo pri
versta paskelbti, kad ji suteikia 
teisę darbininkams streikuoti. 
Netrukus prasidėjo Slovėnijoj 
(vienoj iš kelių Jugoslavijos da
linių valstybių) streikas dėl di
desnio atlyginimo.

Komunistų partijos vyriau
sias organas Borba sekmadienį 
išspausdino Slovėnijos komunis
tų vado Mihos Marinkos (komu
nistų partijos centro k-to nario) 
kalbą. Streikas rodo, ką gal
vojo darbininkai — kad jų pro
blemos dar nėra išspręstos, pri
pažino kalboj slovėnų komunistų 
vadas.

Anchorage po žemės drebėjimo. — Kareiviai patruliuoja po žemės drebėjimo Aliaskos didžio
jo miesto Anchorage (100,000 gyventojų) gatvėmis.

IŠ VISO PASAULIO

TURKIJA GRASO IŠTREMTI 10,000 GRAIKŲ 
Šūviai drumsčia Kipro taiką, saugomą Jungtiniu Tautų

ANKARA, Turkija. — Jei per 6 mėnesius nebus galima su
sitarti su Graikijos vyriausybė dėl taikingo sugyvenimo Kipro 
saloj, iš Turkijos bus išremti graikai, kurių esama apie 10,000. 
Šitokį grasinimą sekmadienį paskelbė Turkijos vidaus reikalų 
ministeris Orhan Oztrak.

♦ Pietų Korėjos studentai ar
šiomis, kruvinomis demonstraci
jomis privertė vyriausybę at
šaukti iš Tokijo delegaciją, kuri 
buvo išsiųsta tartis dėl diplo
matinių santykių užmezgimo.

Tarp Turkijos ir Graikijos vei
kia 1930 metų sutartis, kuri ga
rantuoja graikams privilegijuo
tą padėtį Turkijoj. Nuo tolimes
nės eigos Kipro saloj pareis Tur
kijos valdžios nusistatymas dėl 
minėtos sutarties, kurią dabarti
nėmis aplinkybėmis Ankaros val
džia norėtų lapkričio mėnesį nu
traukti.

Graikai verčiasi Turkijoj, kaip 
ir kitose Oriento šalyse, dau
giausia prekyba. Jų turtas Tur
kijoj vertinamas $0.5 bil.

Nežiūrint Turkijos pilietybės, 
graikai, pagauti remiant Kipro 
salose graikus, tremiami iš kraš
to. Turkų valdžios agentai bud
riai seka, ar graikai nesiunčia 
pinigų paremti savo tautiečių ko
vą prieš' turkus Kipro respubli- 
kėlėj.

Kipro saloj aidi šūviai
Velykų dieną Kipro saloj nuai

dėjo pirmieji šūviai po Jungti
nių Tautų taikos armijos parei
gų perėmimo penktadienį, šiau
rinėj daly graikai peršovė turką. 
Vakariniame pakrašty Kowoklia 
kaime anglų kareiviai, priklausą 
dabar JT taikos armijai, išsky
rė besimušančius graikus su tur
kais.

Pirmadienį buvo girdėtis dar 
stipresnis susišaudymas Nikosi
jos, Kipro sostinės, pakraščiuo
se. JT taikos armijos kareiviai 
(anglai ir kanadiečiai) po pus
antros valandos mūšį likvidavo.

Stumia turkus iš valdžios
Kipro salos graikai yra nusi

statę, padedant Graikijai, paim
ti visą valdžią į savo rankas. Už
valdžius vieniems salą, padary
tų turkams gyvenimą tokį sun
kų, kad jie patys išbėgiotų. Po 
to Kiprą būtų galima prijungti 
prie Graikijos. Saloj gyvena 
400,000 graikų ir 100,000 turkų.

Šio tikslo ateity siekiant, Kip
ro prezidentas Makarios išvarė 
2 turkų ministerius' iš respubli- 
kėlės valdžios, kas yra aiškus 
tarptautinės sutarties laužymas.

Pagal sutartį trys Kipro mi
nisterial turi būti turkai. Naujų 
ministeriu priėmimas turi būti 
atliktas susitarus su turkų va
du, viceprezidentu Dr. Kutchuk. 
Prez. Makarios jau pašalino du 
turkus, tarp jų gynybos ministe-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Po trijų sunkių operacijų 
per 3 savaites gen. MacArthur 
rodo šiokių tokių stiprėjimų žy
mių, bet teikia gydytojams nau
ją susirūpinimą, nustačius, kad 
po inksto pagydymo buvo rasta 
skilvy žaizdų.

♦ Izvestija, tęsdama savo val
džios temą, kad numuštieji kovo 
10 dieną virš Rytų Vokietijos 
Amerikos lakūnai skrido šnipi
nėti, rašo, jog foto aparatai bu
vo užvesti fotografavimui.

♦ Per žemės drebėjimą Alias
koj ir pakilusį potvynį Ameri
kos Pacifiko pakraščiuose žuvo 
104 žmonės ir 55 žmonės buvo 
sužeisti.

♦ Astronautas John Glenn pa
sitraukė iš demokratų kandida
tų į senatą rungtynių. Jis vis 
dar guli Sant Antonio ligoninėj 
po nelaimingo atsitikimo savo 
bute Ohio valstybėj praeitą mė
nesį. Virsdamas vonioj, jis su
trenkė smegenis.

♦ Sovietų spauda rašo apie 
potvynius Vakarų Ukrainoj, iš
siliejus Dono upei. 7,000 šeimų 
buvo išgabenta iš Doneco sri
ties į saugesnes vietas.

Nuteisė Diemo pareigūną
HUE, Pietų Vietnamas. — 

Phan Quang Dong, 36 metų, bu
vęs prezidento Diemo laikais di
deliu viršininku saugumo poli
cijoj, buvo nuteistas mirties 
bausme už žmonių žudymą ir 
kankinimą per tardymus. Ne
trukus bus teisiamas Diemo bro
lis Ngo Dinh Can, buvęs Pietų 
Vietnamo vidurinės teritorijos 
valdytojas.

Jis buvo pabėgęs į JAV konsu
latą prašyti politinio pabėgėlio 
prieglobsčio, bet buvo perduo
tas revoliucinei valdžiai.

rį, pirma įsakydamas likviduoti 
jo “armiją” iš 350 vyrų.

Faktiškoji jėga yra pavesta 
vidaus reikalų ministeriui grai
kui P. Georgiadzis. Jo valdžioj 
yra 40,000 ginkluotų graikų. Jis 
laikomas ir faktiškuoju gynybos 
ministeriu.

Amerika mokės P. 
Vietnamai $50 mil 
per metus daugiau 

Remia generolo Khanho planą 
pašaukti dar 50,000 kareivių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerika sutinka padidinti Pie
tų Vietnamui finansinę paramą, 
kad jis galėtų pašaukti į kariuo
menę dar 50,000 vyrų, juos ap
mokyti ir apginkluoti.

'Gynybos sekretorius McNa
mara sekmadienį suteikė pasi
kalbėjimą NBC televizijos ko
respondentui išdėstyti vyriausy
bės galvojimą po jo apsilanky
mo Pietų Vietname šio mėnesio 
pradžioj.

Per metus JAV mokės Pietų 
Vietnamui $50 mil. daugiau, be
veik milijoną dolerių per savai
tę. Neskaitant šių sumų, JAV 
duoda per metus $500 mil. Apie 
15,000 Amerikos kariuomenės 
ekspertų, technikų padeda viet
namiečiams kariauti, apmokyti 
naujokus.

Gal būt, kad maža dalis ame
rikiečių galės grįžti namo šiais 
metais. Bet tie, kurie yra pa
skirti batalionų, pulkų patarė
jais, liks, kol bus susidorota su 
komunistų partizanais, pasako
jo gynybos sekretorius.

♦ Kalifornijos aukštasis teis
mas paliepė valstybės sekreto
riui (respublikonui) įtraukti bu
vusį Baltųjų Rūmų spaudos sek
retorių Pierre Salinger kaip de
mokratų kandidatą į senatą.

Ištisa virtinė automobiliy nugriuvo į 2D pėdy daubą, pasidariusią 
per žemės drebėjimą Anchorage mieste Aliaskoj.

Pekingo radijas paskelbė ki
nų komunistų partijos oficiozo 
Liaudies Dienraščio straipsnį, 
kuriuo vėl bandoma atkreipti ki
tų šalių komunistus į Nikitos 
Chruščevo klystkelius ir pa
traukti juos į savo pusę.
Nikita grąžinsiąs kapitalizmą
Straipsnis paįvairintas viso

kiais epitetais Nikitai Chrušče- 
vui suniekinti. Jis esąs didžiau
sias kapituliacionistas — nuolai-
dininkas pasauly. Jo didžiausias 
nusikaltimas esąs Sovietų Są
jungos vedimas iš komunizmo į 
kapitalizmą.

Atėjęs laikas Sovietų komu
nistų partijai atsiriboti nuo 
Chruščevo revizionizmo ir jį lik
viduoti. Visa proletarinės dik
tatūros istorija mus moko, kad 
taikingas perėjimas iš kapitaliz
mo į socializmą yra neįmanomas, 
rašo Pekingo valdžios laikraštis. 
Deja, pirma prasidėjusi Jugosla
vijoj taikinga evoliucija už su
grįžimą į kapitalizmą iš socia
lizmo. O dabar Chruščevo revi- 
zionizmas vedąs Sovietų Sąjun
ga tuo keliu.

Perša agresingą komunizmą
Kinijos komunistai, norėdami 

paveržti iš Maskvos vadovavimą 
“pasaulinio proletariato sąjū
džiui”, skelbia savo Liaudies 
Dienraštyje, kad komunizmo 
triumfas pasauly eina tik per 
kruvinas revoliucijas, ginkluotas 
kovas.

Gi Nikitos revizionizmas tarp- 
tinėj politikoj išvirtęs į kapitu
liaciją prieš Jungtinių Valstybių 
imperializmą, o komunistų šaly
se jo politika drąsinanti kapita
listinių jėgų ugdymą.

— Tautinės Kinijos lakūnas 
majoras Kuo Hsien-sheng pa
sakojo Formozoj, kad jis nuo 
rugsėjo mėnesio 125 kartus skri
do į komunistinę Kiniją žvalgy
bos uždaviniais. Jis susilaikė 
nuo atsakymo į klausimą, ar jo 
lėktuvas buvo Amerikos gamin
tas U-2'.

Studentą -policijos 
mūšiai paplūdimyje

Per 2 savaites atostogų 
areštavo 1,400 jaunuolių

DAYTONA BEACH, Fla. — 
Apie 70,000 studentų, suvažiavu
sių kaip reikalauja “statusas” 
praleisti Velykų atostogas masi
nes orgijose Floridos pajūry, su
teikė vietinių miestų policijai 
daug darbo malšinant ir areštuo
jant išdykaujančius jaunuolius.

Per 14 atostogų dienų buvo 
areštuota 1,400 studentų, apie 
šimtą per dieną. Gyviausios im
tynes tarp policijos ir studentų 
maudymosi kostiumais buvo Ve
lykų dieną Daytonos paplūdi
my, kur jų buvo susirinkę ko
kie penki tūkstančiai.

Kai kurios merginos pasiskun
dė policijai, kad berniukai jas 
svaido neklausdami ant paklo
džių į orą, dažnai jos nukrenta 
pro paklodę ir susitrenkia. Porą 
šimtų policininkų, kai kurie ant 
motorciklų, įvažiavo į studentų 
būrius ir pareikalavo skirstytis. 
Tie šaukė choru “policija — į 
pragarą”.

UPI Newsfilm fotokorespon
dentas Carl Warner pasakojo, 
kad jis savo akimis matė bent 
pustuzinį studentų, kuriuos po
licininkai primušė lazdomis iki 
sąmonės netekimo. Ypač pagai
lo vieno studento, kuris būda
mas girtas ar apsimiegojęs, per 
lėtai reagavo į policininkų įsaky
mą nešdintis iš čia.

Paprastai areštuotieji tuoj iš
siperku, bet Velykų dieną nevei
kė teismai; daugiau kaip šimtui 
reikėjo praleisti naktį kalėjime, 
policijos daboklėse.

Lėktuvą nelaimės
NEAPOLIS, Italija. — Velykų 
išvakarėse ant Vežu vi j o kalno 
sudužo Italijos keleivinis lėktu
vas. Įskaitant ir. lakūnus jame 
buvo 45 žmonės, iš jų nė vienas 
neišliko gyvas. Esant rūkui, su
simaišiusiam su lavos dulkėmis, 
pilotas, artėdamas į aerodromą, 
turėjo naudotis instrumentais. 
Jam reikėjo skristi 100 pėdų 
aukščiau. Tarp kaleivių buvo 8 
amerikiečiai.

Nukrito lėktuvas į Pacifiką
JV kariuomenės transportinis 

lėktuvas su 9 vyrais Velykų iš
vakarėse nusileido į Pacifiką, 
užsidegus vienam iš keturių mo
torų. Pilotas spėjo apie tai pra
nešti ir nurodyti vietą (apie 900 
mylių' į pietų vakarus nuo Los 
Angeles). Buvo pasiųsta lėktu
vų ir laivų į nelaimės vietą.
Sudužo helikopteris Filipinuose

JAV marinų korpo helikopte
ris rastas sudužęs Luzono salos 
kalnuose Filipinuose. Jis šeš
tadienį išskrido su 10 vyrų iš 
Clark aviacijos bazės į Cubi 
Point laivyno bazę. Lėktuvai, iš
siųsti jo ieškoti, rado visus vy
rus žuvus.
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TO CITIZENS OF CHICAGO:
March 31, 1964

This document is addressed 
to you simply for your inform
ation, inasmuch as incidents 
of this kind are usually ig
nored in the Chicago metropo
litan press. The advertising 
departments of neither of the 
two m/jor Chicago news
paper publishers would ac- 
cpet’it as a paid public notice. 
Not even the’small Negro dai
ly woul’d print dt as such. The 
advertising department of 
the New York Times also de
clined to run it. Moreover, as 
the case itself illustrates, it is 
difficult to get the Chicago 
Police Department to respect 
even the right to make this 
kind of information available 
to the general public, at one’s 
own expense, by personal dis
tribution. This publication is 
intended solely as a public 
service in the interest of free
dom of speech, of the press, 
and of religion. No funds are 
solicited and no acknowledg
ment is expected.

New Year’s Day, 1964, I 
stood quietly on the pdblic 
sidewalk in front of Holy 
Name Cathedral in Chicago 
and politely offered to per
sons passing -by, and showing 
any interest, printed material 
bearing the title “UNAN
SWERED CHISTMAS LET
TER TO THE CARDINAL 
ARCHBISHOP OF CHICA
GO”. About 12:30 P. M., after 
about ten minutes had passed 
and about ten copies had been 
distributed, a priest from the 
cathedral, Msgr. Patrick J. 
Hayes, came out and angrily 
demanded to know who had 
given me permission to distri
bute 'the 'tetters 'there. I replied 
that no one in particular had 
done so, no permission being 
required. About 15 minutes 
later, as I was driving away, 
a squad car, followed by two 
Others, curbed my car. I was 
put under arrest ah^^ jaifeU 
about 1 P. M. It was mpre than 
an hour bėfoj-e I was inform
ed what law I had supposedly 
violated, viz. an ordinance 
concerning the distribution'of 
commercial handbills. It was 
an hour and a quarter before 
my request to make a phone 
call from the station was an
swered by the offer of an of
ficer to make one on my be
half. After consulting with an 
attorney, I paid bail of $25 
and was released from jail 
about 6 P. M. These are the 
bare facts of the case. They 
require some background and 
comment.

My conduct in this case was 
completely protected under 
provisions of the Constitutions 
of the United States and of 
Illinois guaranteeing to ‘their 
citizens freedom of speech, of 
the press, and of religion. 
There were involved no col
lateral rights and goods, such 
as public safety, public mo
rals, privacy, protection from 
slander, etc., warranting some 
restriction of the freedom in 
question. In fact, a clearer 
violation of vital constitution

al guarantees can hardly be 
conceived, than took place in 
this instance. Ignorance by the 
Chicago police in a matter of 
this kind seems barely, if at 
all, excusable. Indeed, owing 
to the number and importan
ce of similar incidents in Chi
cago over the past vyears, Chi
cago police officers have for 
some time been comprehensi
vely and explicitly briefed on 
the inapplicability of the‘mu
nicipal handbill ordinances 
to cases of this kind. It seems 
highly unikely, therefore, that 
even one of the arresting of
ficers could have been ignor
ant of the impropriety of their 
action.

Much more probable is it, 
therefore, in view of the cir
cumstances, that the arrest 
was made solely because it 
was demanded by a perso nor 
persons of influence, e. g. Car
dinal Meyer, 'Msgr. Hayes and 
/or an influential member or 
members of Holy Name Cath
edral parišti. In view of his 
brusk and bullying manner, 
an the strenght of the police 
response to the complaint, it 
seems most probable that the 
arrest was instigated by Msgr. 
Hayes, Rector of 'Holy Name 
Cathedral. Msgr. Hayes, ’how
ever, shows no inclination 
either to acknowledge or de
ny any part in the instigation 
of the arrest. His immediate 
superior, Cardinal Meyer, is 
likewise ^silent.

As a communicant of the 
Church in question, I concede 
my liability to spiritual cen
sure by my ecclesiastical su
periors. But il also insist, for 
the good of religion, of the 
Church, of the ’State, and of 
till conserned, that they mse 
’their spiritual remedies and 
not the civil 'police; not, at 
least, where the civil pdlice 
are specifically precluded by 
our Constitutins from the act
ions demanded of 'them. ‘Be
sides the clear, inex usable in- 
ifringement *of freedom of 
speech, of the press, and of 
religion, this case also invol
ves in a way, irifraCtion of the 
nonestablishment of religion, 
'likewise wisely decreed in the 
American Constitution and 
that of Illinois. It seems perti
nent to remark that respect 
for the principles of civil and 
religious ’liberty at issue in 
this case was hard-won, and 
has been preserved at great 
cost by our forbears. These 
vital principles have been 
held next to sacred thruout 
American history. I myself ex
posed my life repeatedly, be
yond the bare requirements of 
duty, in World War II on be
half of precisely these Amer
ican freedoms. I recognize the 
existence of a yet higher law, 
namely, divine law, but hold 
that it engages only ithe cons
ciences of individuals as such, 
not our courts as such.

In summary, as an Amer
ican and citizen of Illinois, 
I suffered gross and inex
cusable invasion of my most 
precious civil and religious

Potvynis po žemės drebėjimo. — Po žemės drebėjimo Aliaskoj Pacifiko pakraščiais nuėjo 
5—45 pėdp banga. Ji ypač dideliy medžiaginiu nuotoliu padarė Kalifornijos miesteliui Crescent 
City. Sugriovė 150 namy. Žuvo 10—15 žmonių.

one, lay or clerical, could do 
about the situation here besi
des fast and pray. Here is one 
suggestion, at least, which cer
tainly does not exaust the 
possibilities. About a week 
ago, in the Catholic churches 
of this great archdiocese, Mass 
was interrupted so that a mil
lion or so Catholics could be 
urged to stand and take a Le
gion of Decency Pledge. Since 
the diocese is able to decree 
such paraliturgical ceremo
nies, why not try a racial bro
therhood or nondiscrimina
tion pledge in the same set
ting? (Something like this 
was done at a Catholic parish 
in Oklahoma City.) It would 
have a shock value no longer 
present in the annual Legion 
of Decency rite. Of course 
that is one reason it won’t be

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00 
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 pusi.................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi...............................   $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — ..   $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi............................   $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi.....................................   $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — .   $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik ..................... ............. .....................$10.00

guarantees; guarantees worth 
more to me than life itself, as 
they have been to dther Amer
icans, such as Patrick Henry. 
The orily fully just disposi
tion of the case requires, I be
lieve, that the arrest be treat
ed as if lit were not, and all 
records of ’it be annulled and 
expunged.'If this is granted, I 
ask nothing dn< damages to my 
person, estate, good name, or 
career. If, on the other hand, 
this is not granted with satis
factory assurance, then I shall 
ask very substantial damages 
for false arrest. This arrest 
was something I in no way de
sired, or had any reason to 
anticipate. It is the first time 
I have been arrested for more 
than a minor traffic violation, 
and the first time I have ever 
been fingerprinted by police.

The charge against me was 
dismissed (non-suited) on Ithe 
first court appearance, Jan. 
13. Motion by my counsel to 
dismiss it with prejudice, i. e. 
to preclude the Chicago poli
ce from reactivating the ori
ginal charge, was denied, 
leaving my legal position 
clouded. “Sunday, 'Feb. 9, the. 
Chicago Police Department, 
far from showing any increas
ed respect for constitutional 
freedoms, attempted to arrest 
me again, under circumstan
ces essentially ’the same as in 
the original incident.

I served with 'the 'British ar
my in Africa against Gen. 
Rommel and with the Amer
ican infantry in the liberation 
df Europe from ’Nazi tyranny. 
Now, eigtheen years later, I 
am not about to tolerate abuse 
by petty despots in my native 
town. In many, if not most, 
cases such as this one the vic
tims are too poor, uneducat
ed, or otherwise weak to resist 
the aggression, let alone ex
pose, discredit and rebuke it. 
This is another compelling 
reason I am determined to 
.pursue redress of the injuries 
to me and to vital American 
principles. It is noUny object 
to disgrace, or even embarrass, 
the Catholic Church in Chica
go as such, since I am a prac
ticing Catholic. Nor do I wish 
to dishonor * the city of Chica
go, which is imy own town. My 
intentions in going to court 
are the opposite, as they were 
in writiug the original letter 
to Cardinal Meyer, for distri
buting vHiičh I was arrested 
and jailed, New Year’s Day, 
1964, by officers of the Chi
cago Police Department.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Telef. HA 1-6100
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UNANSWERED CHRISTMAS 
LETTER TO THE CARDINAL 
ARCHBISHOP OF CHICAGO

December 20, 1963

Albert Cardinal Meyer, 
Archbishop of Chicago 
719 North Wabash Avenue 
Chicago, Illinois

Your Eminence:

Chicago, it is generally ad
mitted, is the most powerful 
Catholic diocese in the world.

It is, I believe, equally true 
that Chicago is a city with ca
tastrophic race relations, 
though this, understandably, 
is not admitted. Neither is it 
generally admitted, at City 
Hall in any event, that no 
other big American city has 
been more successfully infil
trated by the power of organ-, 
ized crime; here the condi
tions for such infiltration 
have long been optimum. This 
tetter, Your Eminence, con
cerns these ithree conditions 
in their intimate interrela
tionship.

Last summer several hund
red of our white citizens riot
ously fought to prevent two 
or three eminently decent -Ne
gro couples from moving into 
paid-for apartments in half
empty buildings. On the se
cond or third day of this riot, 
Mayor Daley blandly urged 
upon all citizens, regardless 
of color, respect for the law. 
Later he found terms of vehe
ment moral'Condemnation to 
use against , a handful of ra
ther mild-mannered Negroes 
engaged .in picketing the 
•Board of Education. I can’t 
recall that Your Eminence, on 
•the occasion of 'these riots/ 
personally committed your
self in any . way, even verbal
ly; although everyone was 
aware that the neighborhood 
concerned was strongly “Ca
tholic” in both faith and sac
ramental practice.

What moves me to write 
you now, on the eve Of Christ
mas, is the recerit slating of 
eight new candidates for the 
controversial public school 
board nominations. You may 
object that such a matter in 
no way involves the Church, 
that it would he most im
proper for the Church to in
terfere in any way. I would 
agree. But the influence of the 
Church, through the actions 
of Msgr. McManus and Other
wise, on the operations of the 
Chicago Board of Education, 
is evident to everyone conver
sant with the facts of life in 
Chicago. Podesta and Wild, 
as a recent instance, are can
didates whose Catholicism is 
practically their only serious 
“r e c o m m endation” for ap
pointment. They can be count
ed on to oblige any desire of 
Supt. Willis and liis ardent 
champion, the superintendent 
of the archdiocesan school 
board, Msgr. McManus. (Clair 
Roddewig, Catholic president 
of the public board of educa
tion, recently sought to make 
the racial failure of the 
Church here an excuse for* 
discrimination in the public’ 
system. Despite their lip serv
ice, people like Msgr. McMan
us simply do not believe that 
a serviceable “godless”, i. e. 
public school system is pos
sible anywhere, least of all in 
a big American city. Conse
quently they feel no responsi
bility toward one, but only to
ward a man. Benjamin Wil
lis, who either shares this

view or “proves” 4he point in 
practice. In this'smug, cynical 
attitude, which Mias only a 
modicum of justification, they 
receive the full support Of 
Msgr. 'Stelly’s badly misnamed 
'New ‘WoM, your personal 
organ.

As a teacher in tthe public 
chool system, I have discover
ed at first handdhut it is, af
ter ten years under’Supt. Wil
lis and his complaisant “su
periors”, a great sham, skill
fully misrepresented as pro
gress and excellence. As a 
Catholic, I am disgusted with 
the complicity of our people 
and hierarchy in the promo
tion of this sham, and indeed 
the whole presently explosive 
racial situation in Chicago, in 
which the schools crisis plays 
a big role. I have said “comp
licity” because there is plenty 
of guilt on the part of non
Catholics. Moreover, perfec
tion is not cif this world.

Perhaps, Your Eminence, 
you are Wondering what any

decreed here. Though Our 
Lord was no beatnik, he was 
not unwilling to shock his peo
ple when circumstances war
ranted. But the required vir
tue seems not to be among 
those fostered in the semina
ries of the great archdiocese 
of Chicago.

Fortunately I am not temp
ted to leave the Church over 
these matters or any others, 
however they may affect so
me. But fortunately too, I do 
expect to (have moved from 
Chicago before next summer. 
When that time comes, if 
nothing effective is done this 
winter, you may recall in a 
summer of fury what I am 
saying in the icy peace of 
winter. I realize I can’t be 
wholly right in what I am say
ing, and I may be much more 
wrong than I suppose. I hope 
I am more than a little wrong, 
that there is less of a “curial 
curtain” between Your Emi
nence and the facts than seems 
likely to me. Whatever the 
case, I somehow felt obliged to 
attemp this letter, disagree-

able as the task is for me in 
every way.

I have both pondered and 
worked hard on the mat
ters involved. But yours, Your 
Eminence, are the supreme 
office here and the medieval 
trappings thereof; yours the
refore, be the principal res
ponsibility, and sleepless nights, 
for the situation, so long as it 
lasts, that I have tried to bring 
to your attention. Witholith 
encouragement from you, this 
laborer, at least, despairs and 
withdraws from the field. I 
grant that few observers, 
white ones at least, see much 
wrong in our archdiocese this 
Christmastide. The Chicago 
area is enjoying the blessing 
of relative prosperity. The 
cash registers are ringing as 
never before, tolling the ad
vent of Santa Claus. And the 
church choirs are ringing with 
beautiful verbal supplications.

Respectfully yours in Christ, 

Austin Herschel

5527 S. University Avenue 
Chicago 37, Illinois

This Public “Notice is paid by 
Austin Herschel.

Vargas New Yorke
“New Yorko meras ‘Rbbert 

'Wagner, patiekdamas miesto 
tarybai pro j ektus kovui su skur
du ir neturtu, pareiškė, kad 
New Yorko mieste kiekvienas 
penktas žmogus gyvena skurde 
arba “skurdui artimose sąlygo
se”. ^Raporte sakoma, kad 
52.1% skurdžių sudaro balta
odžiai, 28.2% negrai ir 18/7% 
portorikiečiai. Skurdo esą pa
liesta 389,000 -seimų ir 320 pa
vieniai. Negrų ir portorikų 
skurdžių esą daugumas šeimų 
su daug vaikų, o baltųjų tarpe 
daugumas senesnio amžiaus 
žmonių.

PlfcKITB JAV TAUPYMO BONUS

Star-spangled way 
to sweeten up your future

The old American proverb says, 
“money isn’t everything, but it sure 
helps.”

And that goes double for the money 
you put in U.S. Savings Bonds. Be
cause this money helps two ways.

First, it helps your future. Putting 
youngsters through college. Building 
homes and summer cottages. Buying 
cruises for you and the spouse. You 
dream it, Bonds can deliver it.

Second, it helps your country now, 
by making Uncle Sam a stronger in
fluence in an unsettled world.

Your fellow Americans have tucked 
over 47 billion dollars into U.S. Sav

ings Bonds. Why not join them? 
There’s no safer investment anywhere 
in the world.

Quick facts about 
Series E Savings Bonds

• You get 33%% more money 
when they mature (7 years, 
9 months)

• You pay no state or local tax 
and can defer the federal tax 
until the Bonds are cashed

o You can get your money when 
you need it

o Your Bonds are replaced free 
if lost, destroyed or stolen

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINOS BONDS
The U. 8. Government does not jmy for this advertisina. The Treason Dept, 
thanks The Advertising Cozmcil and this newspaper /or their patriotic support
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

— JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

KELKIMĖS IŠ NUOVARGIO!
Teisingais keliais vedama kūno ir proto veikla dažniausiai 
yra geriausioji priemonė atsipalaidavimui nuo dvasinio 
nuovargio su visomis jo pasėkomis.

Daug yra bėdavotojų, mora- 
lizuotojų, bet maža yra darbinin
kų įvairiems žmogaus vargams, 
įskaitant ir nuovargį, prašalin
ti. švieskimės ir dvasia tvirtė- 
kime, idant pajėgtume atskirti 
pelus nuo grūdų ir tuomi patys 
greičiau iš nuolatinio nuovar
gio prisikeltume!

“Visiškai jėgų netekau”
Ką mes norime pasakyti išsi- 

reikšdami: “Aš taip išvargau, 
kad vos kojas paveiku”. Pažo
džiui imant, tai atrodytų netoli
mo galo žmogui artėjimą. Tik
rumoje, dar toli nuo to. Minė
tai išvargęs žmogus, gali aki
mirksnyje sukaupti daug ener
gijos, jei jis staiga patiria ne
lauktą džiaugsmą ar jį ištinka 
staigi nelaimė.

Nuovargis yra būtinas mūsų 
kūnui įspėjimas, įsiterpiąs tarp 
kūno medžiagų apykaitos at
statymo besilsint ir tų medžiagų 
susinešiojimo — bedirbant. Nuo
vargis apsaugo mus nuo visiško 
energijos išsisėmimo ir suteikia 
mums progą prarastą energiją 
atgauti. Nuovargis, savu keliu, 
gali taip pat būti ir “išsisukio- 
jimo priemonė”: vengiant darbo 
bei įtempimą sukeliančių apys- 
tovų.

Nuovargis yra sudėtingas ir

A. D. Weatherhead, M. D. 
sunkiai aptariamas reiškinys. Jis 
įtakoja visą organizmą. Nuo
vargį žmonės dažnai sutapatina 
su apsinuodijimu ar liga — kal
bama apie negalavimą ir net 
mirtiną nuvargimą.

Galima energijos nustoti tre- 
jopais keliais: fiziniu darbu, pro
taujant ir susijaudinus. Fizinis 
ir emocinis nuovargis kartais su
sipina taip, kad sunku atskirti, 
kuris yra kuris. Fizinis nuovar
gis pasireiškia fiziologiniais ir 
biocheminiais pakitimais: rau
menų skausmu, drebuliu ir pie
ninės rūgšties susikaupimu. Tuo 
tarpu emocinis nuovargis esti 
blankiau apčiuopiamas.

Emocinis įsitempimas lėtina 
atsigavimą

A. D. Wetherhead, M. D. tvir
tina, kad vien fizinis nuovargis 
nesukelia žmogui rūpesčio, nes 
toks žino, kad jis atgaus jėgas 
pasilsėjęs. Bet jei minėtai pa- 
vargdamas žmogus dar turėjo ir 
emocinius sunkumus, jei jis jau
tėsi darbui nepasirengęs, jei bi
jojo galimų klaidų ir pan., tai 
toks emocinis įsitempimas sulė
tina jo atilsį. Tai ryškiausiai pa
stebima kilus panikai, nustojus 
vilties laimėt kovoje, ar užėjus 
didžiai nelaimei. Tada bendrai 
nusilpstama, ir toks nusilpimas 
esti sunkiai pakeliamas.

Sugriovė aerodromą. — Tarptautinis aerodromas Anchorage, Aliaskoj, buvo sugriautas per 
žemės drebėjimą sekmadienio rytą.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

nuo 1962 mėty vasario 1 dienosMokame
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

MIDLAND
Savings
AND LOAN

ASSOCIATION

ANT VISU TAUPYMO

INSURED

4040 So. Archer Ave, 
Chicago 32, ILL. 
CLiffside 4-4470

August Sal dūkas 
President
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Gyvenime sutinkame žmonių, 
kurie ir sunkiai dirbdami nepa
vargsta. Tokie dažniausiai esti 
emociniai subrendę žmonės. Ki
ti gi, vos darbo prisilietę — ki
tas jo dar nė nepradėjęs, — o jau 
bėdavoja nuovargiu. Nesubren
dimas, emocinis nepastovumas, 
taip pat ir daugelis kūno ligų 
veda žmogų prie didelio nuovar
gio net mažiausiai fiziniai padir
bus ar menkiausiai susijaudinus. 
Nuobodulis, vienatvė, piniginiai 
bei šeimyniniai rūpesčiai, gin
čai, sunykimas, aštri šviesa, 
triukšmas, skausmas ar blogas 
oras ir panašūs dalykai greitina 
nuovargį ir sunkina poilsį. Taip 
veikia ir nedasimaitinimas, cuk
raus kraujuje sumenkėjimas, rū
kymas, svaiginimasis, gūžio liau
kos perstiprus veikimas ir krau
juje perdaug šarmų prisirinki- 
mas. Paskutiniais dviem atve
jais padidėja raumenų jautru
mas.

Moterų nuovargis
Daugelis šeimininkių pavarg

sta, nes jos perdaug dirba. Chro
ninis neurasteninis nuovargis 
atsiranda pas tas, kurios įsika
la sau galvon, būk moteriškės 
darbas niekada nepabaigiamas. 
Jos savo silpnumą stengiasi nu
galėti valios jėga. Jos negaluoja 
strėnų skausmais, nuo įsitempi
mo atsirandančia galvos gėla, ne
miga, kraujo apitakos ir virški
nimo sutrikimais, vedybinio gy
venimo pareigomis; tokios esti 
nepatenkintos savo darbu bei 
darbo rezultatais, savo šeima ir 
bendrai savo gyvenimu. Tokiom 
nuovargis gali pasireikšti dar 
vos tik prabudus ir prisiminus, 
kad jau vėl diena prasideda. Jos 
gali nusilpti vos tik darbui pra
sidėjus, o vakarui artėjant jos 
jau esti visai išsisėmusios. Nors 
jos ir skundžiasi fiziniu nuovar
giu, bet tokios geriau miegotų, 
jei jos daugiau savo raumenis 
pamankštintų!

Baimingumas gamina nuolati
nį ir ilgai besitęsiantį nuovar
gį. Pastarasis didėja esant vi
daus sekrecijos liaukų netvarkai, 
pav. sustojus mėnesinėms, ar ki
toms įtampoms atsiradus. Šei
mininkių ir profesionalų vyrų 
bei moterų ar biuro bei fabriko 
darbininkų baiminimasis juose 
ne tik nuovargį iššaukia, bet ir 
jų darbo pajėgumą silpnina. To
kių žmonių dėmesį patraukia 
mažmožiai; jie gaišina laiką, be
reikalingai telefonuodami ar te
lefonu niekų klausydami; tokie 
prie kortų bei rūbų parodose sau 
nervus gadina; tokie visada sku
ba ir į dienos galą save nualina, 
nors nieko ar labai nedaug te
nuveikia. Ramūs žmonės pajė
gia daugiau padaryti neskubė
dami ir be triukšmo — ir vis jie 
dar turi laiko bei energijos dar 
daugiau nuveikti.

Monotoninis ir visuomenės 
neįvertintas darbas vargina 

dirbantįjį
Nuovargio atsiradimą ir jo in

tensyvumą didina socialinės pa
žiūros į darbą. Buvo tirtos te
lefonistės. Jos greičiau negu 
kiti darbininkai pavargsta dali
nai todėl, kad jų darbas yra vie
nodas ir kad jų darbą visuomenė 
tinkamai neįvertina. Jų darbas 
pasidarė našesnis ir jos mažiau

Kaip naikinama 
lietuvių tauta

Kiek lietuvių žuvo partizaninėse 
kovose Lietuvoje?

Jonas Daugėla savo kalboje 
per Vasario 16 minėjimą Chi- 
cagoje pasakė (žiūr. Naujienų 
Nr. 41-44) pasakė:

“Nepriklausomybės kovos ir 
prieš kelis metus gyvai pasireiš
kęs ir dar ir šiandien galutinai 
nesunaikintas partizaninis judė
jimas okupuotame krašte suda
ro Lietuvos laisvės kovų, heroiz
mo ir pasiaukojimo nenutraukia
mą epopėją. Šios kovos yra pa
reikalavusios neįsivaizduojamų 
aukų ir gyvybių. Apie partiza
ninį judėjimą po antro pasauli
nio karo Lietuvoje mes dar tik
rų davinių neturime. Pro akli
nai užsklęstą geležinę uždangą 
tik jos silpnus atodūsius tesame 
girdėję. Tačiau šiandien jau 
bandoma bent apytikriai suvesti 
jų balansą. Jis baisus, jis šiur
pus. Tie, kurie tą reikalą studi
juoja ir seka, teigia, kad iš viso 
po Antrojo Pasaulinio karo ko
vose yra žuvę mažiausia 30,000 
lietuvių — laisvės'kovotojų. Tai 
yra 11 vyrų kiekvienam 1,000 
krašto gyventojų, o tuo tarpu 
Prancūzijoje laisvės kovose yra 
žuvę vos 3 vyrai tūkstančiui gy
ventojų. Lietuvoje yra žuvę pus
antro karto daugiau negu didžia-

jame Vengrijos sukilime, kuris 
nuaidėjo per visą pasaulį”.

štai dėlko, visus maskolius ko
lonistus ir komisarus įskaitant, 
pačių okupantų bolševikų 1964 
metų statistika rodo visoje Lie
tuvoj šiuo metu esant tik 2,917,- 
000 gyventojų, kai nepriklauso
mos Lietuvos paskutiniais me
tais 1939 m. buvo 3,215,000.

Minėti faktai lai neleidžia lie
tuviams pamiršti kruvinos mūsų

NEW YORK. N. Y.
Lietuvių Dienos Muzikų 

komitetas prašo chorus ruoštis
Pasaulinės Parodos metu ruo

šiamos Lietuvių Dienos išvaka
rėse, rugpiūčio m. 22 d., numa
tomi kai kurių chorų koncertai 
per New Yorko radijo ir televi
zijų stotis.

Užsiregistravusių chorų va
dovai jau dabar prašomi kreiptis 
į autobusų ir geležinkelių agen
tūras dėl duodamų nuolaidų vyk
stantiems į Pasaulinę Parodą. 
Dar ne. iš visų chorų yra gau
tos nuotraukos bei chorų istori
jos. Muzikų Kom-tas prašo 
kaip galint greičiau jas prisiųsti, 
kad nesutrukdytų Liet. Dienos 
Vadovo išleidimo.

Kovo 16 d. komp. J. Žilevičius 
atšventė savo 73 metų sukaktį. 
Ta proga, Muzikų kom-to pirm. 
Alg. Kačanauskas ir kom-to na
rys V. Mamaitis lankėsi pas jį 
ir perdavė Muz. Kom-to linkėji
mus. Prof. J. Žilevičius, kaip 
turintis didelį patyrimą Dainų 
Švenčių organizavime, davė 
daug praktiškų patarimų ry
šium su įvykstančia šiais me
tais Lietuvių Diena New Yorke.

M. D.

DETROIT, MICH,
Naujausios žinios iš Lietuvos
Į ateinantį SLA 352 kuopos su

sirinkimą, kuris įvyks balandžio 
5 d., Detroito Lietuvių namuose, 
3009 Tillman St., yra pakviesti 
iš Kanados du lietuviai jūrinin
kai, J. Vaitkevičius ir A. Vibrys, 
prieš keletą mėnesių pabėgę 
nuo sovietinio laivo. Kalbės apie 
gyvenimą Lietuvoje. Eilėje lie
tuvių kolonijų jie padarė pra
nešimus apie pavergtą Lietuvą 
ir jų atvirai papasakotos žinios 
visų buvo išklausytos su dideliu 
dėmesiu.

Amerikoje yra 
524 šimtamečiai

Social Security raštinėje, Pen
sijos mokėjimo rekorduose yra 
įrašyti 524 šimtamečiai, pradėję 
gyventi antrą šimtmetį. Jų 52 
gyvena New Yorke. Jie atsi
mena prezidentą Lincolną, Civilį 
karą ir kitus istorinius įvykius.

Tėvynės Lietuvos okupacijos, 
lai skatina visomis išgalėmis ko
voti prieš kruvinąjį rusišką bol
ševizmą. J. Lankeliškietis

PYPKORIŲ KONTESTAS
Vii jam Merilae, suomis, Hel

sinkio pypkorių ilgiausio rūky
mo konteste vieną pypkę išrūkė 
neužgesusią. per 2 valandas ir 
13 minučių, tuomi laimėdamas 
ne tik Suomijos, bet ir viso pa
saulio ilgo rūkymo čempiono 
titulą.

IWm; 21,500SaVeU
PREFER LINCOLN FEDERAL
• We Have Never Failed to Pay a Dividend.*.

• 101 Consecutive Dividends Paid Since 1916
• $2,000,000 in Dividends Paid to Our Savers

in 1963
• 48 Years of Safe and Efficient Management

Savings in by the 15th earn from the 1st

pavargdavo, kai buvo leista joms 
dirbti mažesnėse grupėse — ta
da jos geriau pajusdavo savo ver
tę. Matom, kad nuovargio šak
nys esti įvairios, todėl ir tvar
kymas negali būti vienodas.

Pirmutinis dalykas, ką mes 
turėtume atlikti norėdami su 
nuovargiu tinkamai kovoti, — 
reikia patiems savo jausmais su
tvirtėti ir kitus tokiais tvirtuo- 
liais išugdyti. Todėl junkimės į 
tuos vienetus, kurie visapusišką 
sveikatą puoselėja ir šių dienų 
mokslo šviesą suprantamu būdu 
mūsų žmonėms perduoda.

Pasiskaityti: Spectrum, Vol. 
11, No. 2, 1963.

}the friendly neighbor!

'ASSETS OVER $54 MILLION

I //%// / Frank k
Kinst

Founded 1916 CU&TUm President
______ SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF, BIRWYN ——-b||

PHONES PI 9-1900 • Bl 2-2017
□ Please Send Save-by-Mail Kit • • •
□ Enclosed is Check or Money Order for.............. ■
NAME___
ADDRESS. 
CITY.

LINCOLN CIRCLE • 6655 W. CERMAK ROAD • BERWYN, ILLINOIS

I ---------
I
I
I
I
I ZONE______STATE
I All deposits in excess of $50.00 will receive a Registered Loss-proof 
| Key Chain and a Lincoln Penny Tie Clip.
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Popiežius palaimino “bedievius”

Brazilijos admirolai prieš komunizmą
Trisdešimts Brazilijos admirolų pasiute reikalavimą 

laivyno ministeriui Paulo Rodriguez ir prezidentui Joao 
Goulart nubausti komunistų vadovaujamus jūrininkus, 
kurie preitą savaitę pakėlė maištą prieš vyriausybę. Porą 
dienų tie maištininkai triukšmavo, bet pagaliau pasida
vė,'kai ministeris prižadėjo jų nebausti.

Bet laivyno vadai nepatenkinti. Jie reikalauja, kad 
jūrininkai,- kurie bandė sukilti prieš'vyriausybę, būtų pa
šalinti iš tarnybos ir nubausti už insubordinaciją (ne
klusnumą). Admirolai pareiškė: “Mes.esame pasiryžę 
visomis prieinamomis priemonėmis priešintis krašto su- 
komunistinimui.” Jie sako, kad juos remia dauguma ar
mijos karininkų.

Kaip matome, eina kova dėl galios pačioje Brazilijos 
valdžioje. Valdžią kontroliuoja ginkluotų tarnybų vadai, 
bet jų pačių tarpe nėra sutikimo. Kai kurie jų bando tem
pti Braziliją į komunistinį lagerį ir daro spaudimą į pre
zidentą; Goulart bei jo vyriausybę, kad jį suvalstybintų- 
pramonę ir žemės ūkį. Goulart nėra komunistas, bet ji
sai nenori juos supykinti ir kartais jiems nusileidžia.

Tačiau realią.jėgą turi savo rankose komunizmo prie
šai, todėl reikia tikėtis, kad Brazilija nepateks į raudo
nųjų “rojų”, kuris reikštų ekonominę krašto suirutę ir 
pilietinį karą.

Brazilijai reikia milžiniškų kapitalų savo pramanei 
ir žemės ūkiui pakelti. Ji gali jų gauti paskolomis ir in
vestavimais iš pramoningųjų Vakarų, ypač iš JAV. Bet 
nedaug kas benorėtų jai skolinti ir dėti savo pinigus į jos 
pramonę, jei Brazilijos valdžia neduotų užtikrinimo, kad 
tos paskolos ir tie investmentai nebus sukonfiskuoti.

Todėl dabartinės rungtynės Brazilijos valdžioje gali 
nulemti jos ateitį.

Religinės riaušės Indijoje
Jau dvi savaitės, kai keturiose rytinės-e-Indijos valsty

bėse nepasiliauja kruvinos kovos tarp krikščioniškų kil
čių: (padermių) ir muzulmonų;

Oficialioms žinioms Indijos sostinėje New Delhi 
pranešu kar per tą.< laiką, buvo-užmušti 320 Magometo 
tikybos išpažintojų^ , bet Pakistanas sako, kad vienoje tik 
Ofissa valstybėje nužudyta muzulmonų skaičius siekia 
gal. 2,000. Taigi kova labai žiauri; Indijos vyriausybė 
stengiasi ją sustabdyti.

Religiniai nesutikimai Indijoje prasidėjo daugiau, 
kaip prieš 1,000 metų. Jie ėjo tarp indusu’ir muzulmonų

Popiežius Paulius VI savo 
Velykų sekmadienio- kalboje 
palaimino ne tik katalikus ir 
kitų religijų žmones, bet ir re
ligijos priešus ir atsimetėlius 
nuo religijos. Jisai tarė:

“Teikdami mūsų (Vely
kų) palaiminimą Romai, 
bažnyčiai, mūsų vis dari at+ 
siskyrusiems nuo mūs bro
liams, visiems tikintiesiems 
į Dievą arba tiems, kurie 
jau nebetiki, mes jungiame 
į mūsų apaštališką palaimiu 
nimą visą žmoniją, visą pa
saulį, kaip tiesos ir gyveni
mo lipdymą.”
Paulius įsakmiai kreipėsi į 

nustojusius tikėti ir į tuos, ku
rie yra.priešingi religijai, sa
kydamas, kad jie, gal.būt, turi 
klaidingą ir atstumiantį tikėji
mo supratimą apie religiją; Gal 
būt, jie maną, kad tikėjimas y- 
ra “priklus išminčiai, kad jisai 
supančioja pažangą, pažemi
na žmogų, atneša liūdesį į 
jos gyvenimą”. Popiežius jų 
to nesmerkia, bet išreiškia vil
tį, kad jų akys atsivers tiesai.

Popiežius neragino, kad vi
si būtinai dėtųsi prie katalikų;

Artimi Vatikanui komenta
toriai, aiškina, kad šitais man
dagiais ir švelniais žodžiais 
Paulius kreipėsi daugiausia į 
Sovietų Rusijos valdovus, ku
rie veda .aktingą kovą prieše 
religiją; ir kad jo apaštališkas 
palaiminimas “visam pasau
liui^ buvo taikomas ypatingai, 
jiems.

Talį.žinoma, iliuzija. Kad in 
dar kaip gražūs žodžiai jų ne
paveiks. Maskvos ponai turi 
savo- “anti-religinę religiją,” 
savo, “tiesą” ir savo dogmas. 
Bet po jomis slepiasi jų tik
rieji/ reikalai: siekimas vai-, 
dyti ir išnaudoti žmones. Jie 
išsižadės visų savo dogmų, 
kaip išsižadėjo “stalinizmo”, 
kurį, tam diktatoriui esant gy
vam; jie laikė neklaidinga tie
sa, o patį diktatorių dievino, 
jie save dogmų išsižadės, jei 
pamatys, kad jos tiems reika
lams kenkia. Juk Chruščiovas* 
jau abejoja ir apie Lenino ne
klaidingumą !

šituo atžvilgiu popiežiaus 
atsikreipimas j Maskvą nepa
sieks savo tikslo. Bet jo aiškus 
noras n© vieno žmogaus ne-

paniekinti ir neįžeisti turi Čir 
dėlę teigiamą vertę. Jisai su
mažins fanatizmą tikinčiųjų 
eilėse* kurio, deja, dar yra 
nemažai kultūriškai atsiliku
siose tautose (iri tarp lietu-r 
vių).

Visada buvo takių, kurie 
nori būt “katalikiškesni už 
popiežių”. Pauliaus velykinė 
kalba nevieną jų . susarmatys.

JURGIS JANUŠAITIS

KLAIPĖDOS KRAŠTO NETENKANT...
(Tęsinys)

Pagaliau atėjo vėlyvoji popie
tė. Nuėmė nuo gatvės išsirikia
vusius vaikus, įstaigoje sumaži
no sargybas. Pranešimai iš ma
no sekėjų darosi man palankūs. 
Artėjo prieblanda, o su ja ir daug 
galimybių. Pasilikti! Gal bėgti? 
Temstant į raštinę ateina ra
jono prižiūrėtojas Avižinis. Su
teikia man pačias paskutines in- 
formacijas, šis žmogus gyveno 
tame pačiame name gretimame 
su manim kambaryje ir ką tik 
buvo buvęs namuose. Pasakojo,i 
kad1 šeimininkei yra įsakyta, kai 
tik aš pasirodysiu namuose, tuo-, 
jau užrakinti kambario, duris 
(gyvenau antrame aukšte) ir 
tuojau pranešti nacių Ordnungs- 
dienstui (tvarkos tarnybai). Sa
kė, . kad mano. taip, .• kruopščiai 
rinktos lietuviškos knygos visos 
kambaryje sudraskytos ir vj$.« 
kas išversta. Protarpiais atvyks
tą vyrai .pasitikrinti, ar dar nesu 
sugrįžęs. O šeimininkė esanti 
labai j ų .pusėn .nusiteikusi. Pata
rė į namus negrįžti.

Tuo momentu iš- apačios pa
skambina Alfredas ifi tyliai - sa
ko:

— Sargybinis bėra tik prie 
langelio, įstaigoje Lauko, du
rys nesaugomos. Vietinių tar
nautojų nėra; išskyrus budintį 
įstaigoje. Palankiausios sąlygos 
bėgti. Aš, sako, nesirodysiu. Lei
skis žemyn. Kelias laisvas. Su
die! — Baigė Alfredas^ praneši
mą, o moteriškas Marytės balsas 
tyliai pritarė: — Laimingai!

Ryšys. nutrūksta; Nebėra, ko 
laukti. Ponas Avižinis, stambus 
vyras, pritaria minčiai ir sku
biai paduoda man paltą. Abu lei
džiamės laiptais žemyn; Įstaigo
je ramu; Palengva tamsėja prie
blanda, bet žmonės dar pažįsta
mi;
. Aš Tave palydėsiu.. Jeigu; 
kąs, mus. užpultų, aš trenksiu 
smūgį, o tu, Jurgį, bėk lauko

mažumos. Krikščionys tenai atsirado daug vėliau, bet da
bar jau ir jie įsivėlė į tas kovas, — užuot skelbę “artimo 
meilę”. Neseniai visas pasaulis matė, kad tas pat darėsi, 
ir Vietname — katlikų ir budistų, kovose.

Tose ekonomiškai atsilikusiose tautose religija vai
dina labai svarbią rolę, bet jį deja< žmonių nesuvienija.

gatve. Apsaugosiu; — Labai 
nuoširdžiai kalbėjo tas. mano pa
skutinis iš draugų> kuris pasiry
žo kartu išgyventi dari vieną dra
matinę sceną.

Tik pasiekus gatvę, , viena vo
kietė mergina ėmė šaukti:

— Raus šemaiten!, — bet 
mes tuojau pasukome į nuošales
nę gatvę: norėjome atsisveikin
ti su p. Glionertu, einančiu Paš
to viršininko pareigas.

Jį ir, simpatingą žmonelę Ire
ną, taip pat pašto tarnautoją, 
radome namuose. Pasidalinę 
trumpais bet gausiais .išgyveni
mais, atsisveikinome. Irutė ver
kė ir kelionei dar davė atsiger
ti šilto pieno. Juk keliaujame ne
žiniom ir nežinai ką sutiksi. Vi
sur ginkluotos gaujos. Atsisvei
kinome, ir tamsoje išnyko jų lan
go žiburiai. Pasukame miškeliu 
pro geležinkelio stotį. Stotis ap
šviesta ir* kaip. tik iš palengvo 
atskuba pirmas traukinys iš Pa
gėgių. Jis apkaišytas vainikais. 
Minia šūkauj a. Kas per žmonės 
buvo,, sunku. pasakyti. Bet ne 
vokiečių kariuomenė, kurios .vie
tos naciai taip laukė. Prisiminė 
stotis ir senas lietuvių veikėjas, 
veteranas, garbusis Jurgis Lė- 
bartas. Jo tikrai nebėra, nes na
ciai į jam būtų • sudrumstę ramy
bę. Pro Šveicarijos slėniu, va
dinamus miškelius pasiekėme 
plentą, einantį į Naumiestį. Dar 
kokį puskilometrį lidėjo mane 
Avižinis. Nieko nebesutikome, 
tik juodoji naktis gaubė žemę.

Viduryje plento nuoširdžiai 
atsisveikinu savo gerą ir mielą 
palydovą ir išsiskiriame su karš
tai plakančiomis širdimis. Ir- vėl 
tas pats — O1 kas toliau?...

Dabar žygiuoju plentu susi
mąstęs. Prabėga mintimis gra
žus Klaipėdos krašto gyvenimas. 
Dirbtos ir aukotos valandos or
ganizacijose Sunkūs išgyveni
mai nacių užgaulioms siautėjant, 
širdį drasko girdėti maršai ir 
sunkių batų dūžiai į tautines re
likvijas. Nuojauta sakė, kad vo
kiečių tauta susilauks panašaus 
likimo ir kad jų išdidumas pa
virs tokia pat kaip mano bai
me ir ateis ir jiems paniekinimo 
valanda. Tik kada?

Plente ties kaimais ar pašto 
agentūromis stovėjo būriai ■ vo- ’

kietininkų. Jie krėtė kiekvieną 
praeivį ar pravažiuojantį, Su
laiko ir mane. Jau prieš 100 me
trų šaukia — Halt! Sustok! — 
Priartėję iškrato ir patikrina do
kumentus. Visa laimė, kad turė
jau tik tarnybinį Pašto Valdy
bos pažymėjimą, kuriame nebu
vo nusakyta darbo vieta, o tik 
pareigos. Tuo remiantis* jiems 
pareikšdavau, kad buvau atvy
kęs tarnybos reikalais šilutėn, 
o dabar nebėra galimybių ki
taip grįžti, nes visos susisiekimo 
priemonės konfiskuotos, todėl 
priverstas esu. eiti pėsčias. Pati
kėdavo..,

Vidurkelyje mane tetikrinda
mi pamatė atvažiuojantį vežimą- 
Sulaiko. Vargingas arklelis. Ve
žimo šiauduose įsirausęs sėdėjo 
sukūdęs žmogutis. Vok i etini m 
kai puolėsi prie jo, mane pali- 
kę,. in jį i su i visais- ratais, išvertė 
antį plento.- Ėmė šaukti — “Ju
de! Jude”!, ,o >š is., buvo tikras že
maitis- ir negalėjo suprasti jų 
rėkavimų;

Kai;ginklų šiauduose nerado, 
senelį vienas vaikėzas pastūmė 
vežimo link ir liepė paimti ma
ne ir< vežti.. Senelis buvo laimin
gas, kad taip baigėsi. Jam pa
aiškinau, kad; vokietininkai jį 
palaikę už ..žydą ir; ko gero būtų 
sumušę,; tik kai i išaiškinau,. kad 
tai ūkininkas iš Žemaitijos, tai 
aprimo..

Kelionė ir man.pasidarė ma
lonesnė. Kalbėjomės su .seneliu 
apie viską ir-jis džiaugėsi^ kad 
laimingai .ištrūkęs-iš tų -nevido
nų;

Prie Klaipėdos krašto - sienos 
stovėjo stipri sargyba, kuri iš 
tolo i prožektoriais pasitikdavo 
plentu - atvykstančius ir sulaiky
davo.-

Sulaikė ir mus ir jau buvo be
siruošią kratyti ir apklausinėji
mui varyti į būstinę, kai pama
čiau pakelėje su mašina stovintį 
Naujoką. Jam linktelėjau galvą. 
Tai buvo tas pats, su kuriuo va
žinėdavome po Šilutės apskri
tį, darant paštuose revizijas. Su 
juo daug kartu teko važiuoti 
kaipo taxi šoferiu. Jis tuo ver
tėsi. Buvo nuoširdus, o ano- 
mis tarnybos dienomis jam vi
sada priklausydavo mano geri 
pietūs su geru išgėrimu. Jis ma
ine labai mėgo. Užtai pamatęs 
pane, tuojau kreipėsi į tos gau
jos vadą sakydamas. “Paleiski
te >jį -vykti laisvai,; jis mano ge- 
)?as pažįstamas ir geras žmogus”. 
.Vadas peržvelgė mane ir senuką 
jnuo galvos ligi kojų ir mostelė
jo ranka Naumiesčio pusėn, 
į — Raus! — ištarė gaujos va
das, o Naujokas paspaudė ran
ką . ir> palinkėjo laimingos kelio
nės.

Taip baigėsi pirmasis dramos 
'aktas. Klaipėdos krašte švitėjo 
raketos, girdėjosi rėkavimai, 
Hitleris yra žvėris plėšrus ir bu-

buvo ramybė ir tyla. Tik pasie
nio sargybiniai ir kariuomenės 
daliniai Žemaitijos lygumose bu
vo išsidėstę kovai, žinant, kąd 
Hitlerio yra žvėris plėšrus ir bu
vo nepasotinamas. Tai įrodė is
torija.

Kovo 23 dieną atžygiavo vo
kiečių kariuomenė, žygiavo ne
varžoma ir niekeno nesulaikoma. 
Jai mojo vokietininkai ir ją pa
sitiko vietos nacių jau susifor
mavusios organizacijos. Sako, 
buvo daug “džiaugsmo”. Užde
gė sinagogas, apie gaisrus šoko 
vokietaitės ir vokiečiai; Vyko 
“meilės” scenos , visur ir gatvė
se. Iš krautuvių pranyko gar
dūs kumpiai ir. maisto atsargos, 
iš lentynų dingo apavas ir rū
bai. Fuereris jo laukusiems iš
davė maisto racionavimo korte
les. Šilutės ir apylinkės veikė
jus sugrūdo į kalėjimus tardy
mams. Bet vietiniams gaivalams 
kariuomenė atnešė galą. Atėjo 
vokiška tvarka, o drauge didelis 
nusiminimas vietiniams, nes jie 
nustojo to.žibėjimo, kurį turėjo 
tada, kai dar fuereris juos laikė 
savo talkininkais, o .dabar, mau
rai atlikę savo darbą, jam buvo 
bereikšmiai ir. nepatikimi.

Klaipėdos kraštą aprezgė sva
stika, prislėgdama visos Lietu
vos sutelktą sielos skausmą.

Tikiu, kad apie tas dienas dar 
daug kas kalbės, gi mano šios 
eilutės, tebūnie mažas epizodais 
iš to didžiojo vyksmo, kurį lietu
vių tauta pakėlė prieš dvidešimt 
penkias metus.

Laikas, įvykiai ir žmonės, kaip 
matome, buvo liudininkais, kaip 
vėliau geso vokiškos didybės ži
buriai anoje pusėje Nemuno ir 
kaip vėl Klaipėdos kraštą su vi
sa Didžiąja ir Mažąja Lietuva 
užplūdo kitokios spalvos skėriai 
— šį kartą iš Rytų.

Istorija, tad, tekalba, toliau.

Jau 140 užmušta
Trafiko policijos žiniomis, nuo 

metų pradžios iki praeito šešta
dienio vidurnakčio Cook apskri
tyje 140 žmonių žuvo automobi
lių nelaimėse; iš jų 60 žmonių 
užmuštų pačiame Chicagos mies
te ir 9,380 žmonių per tą laiką 
sužeista.

GERAI ATSAKĖ
Per neapsižiūrėjimą ūkinin

kas pakliūva j vaistinę ir papra
šo 3 svarų vinių. Vaistininkas, 
pasijutęs įžeistas dėl tokio užsa
kymo, pastebi:

— Vinių mes čia nepardavi
nėjame.

Ūkininkas: — Tai ką parduo
date?

Vaistininkas: — Durnius...
Ūkininkas: — Matyt, verslas 

gęrai eina, kad tik vienas už bu
feto belikęs...

u1’.?'.' JY.

JUOZAS ŠMOTELIS

ONOS IR VINCENTO DARGIŲ 
GYVENIMO KELIAS

3.
Vincas D., savo vaikystėje daug vargo 

pergyvenęs, norėjo bent senatvėje turėti 
šiokį tokį užtikrinimą. Jis nebuvo tikras, 
ar galės išeiti į kunigus ar. nėr; bet ir į ku
nigus einant, jis matė galimybę Pullmane 
užsidirbti pinigų mokslui. Ten buvo akor- 
dinė atlyginimo sistema (piecework). 
Stiprus, gabus ir greitas vyras galėjo už
dirbti daugiauj negu kitose dirbtuvėse 
(žinoma, jei buvo pakankamai darbo).

Pensija Vincui atrodė patraukliu-, da
lyku. 25 metai ne toks jau ilgas laikas, 
jisai galvojo; jei bus sveikas, metai greit 
prabėgs. Sulaukęs 53 metus, jisai būs ap
rūpintas. Ir jisai džiaugėsi, gavęs darbą 
geroje įmonėje, kuri rūpinasi savo.pase
nusiais darbininkais.

Bet tas pensijų planas buvo-įvestas ne 
dėlto, kad kompanijai rūpėjo darbininkų; 
likimas, o visai kitokiais sumetimais. Ji 
norėjo pririšti darbininkus prie dirbtuvių 
ir prie darbo, kuris visais laikais buvo ne
pastovus. Ji turėjo ir du kitu tikslu. Kom
panijai rūpėjo pigiu būdu pataisyti visuo
menėje savo vardą, kuris po žiauraus el
gesio su darbininkais streiko metu buvo 
labai nupuolęs ir jai buvo svarbu nutildy
ti darbininkus, kad jie negalvotų aįe susL 
organizavimą ir nereikalautų didesnių’ 
atlyginimų bei gei’esnių darbo sąlygų;

Ptilifnano kompanija darė nepapras- 
' tus pelnus: vienais metais .ant $5 milijonų 
1 įdėto kapitalo ji pelne $ 5J5 milijonus. Pa
našių metų buvo daug. Numetusi, tikriau 
sakant,’pažadėjusi šiek tiek trupinių dar
bininkų pensijoms, kompanija laimėjo jų 
prisirišimą.

Vincas Dargis šitų faktų nežinojo. Jis 
dėjo į darbą visus savo gabumus ir visas 
jėgas, kad įtiktų;samdytojams ir sulauktų, 
laikui atėjus, geros pensijos. Iš tiesų, tas 
laikas atėjo. Atėjo ir praėjo. Pensiją JTs 
gavo — bet tik po 45 tarnybos metų! Taip, 
25 darbo metai ištyso į 45, nes 20 metų jo 
gyvenimo dingo tarp atleidinėjimų ir šau
kimų dirbti. Kai pensiją Vincas užsitar
navo, jisai ėjo 73-šius metus. Jo jėgos bu
vo jau išsekusios, sveikata pašlijusi, ir tie 

! $ 60 mėnesinės pensijos jo nebedžiugino, 
jų neužteko! net daktarams ir vaistams.

Vis tiek Vincas Dargis parodė savo iš
tvermės galybę...Iš keleto šimtų pažįstamų 
man Pulltnane dirbusių lietuvių^, težino
jau tik du pensininku: Vincą Dargį in 
Mickevičių, žymaus veikėjo Juliaus Mic
kevičiaus tėvą.

♦

Jurgis (George) Pullmanas, miegamų
jų vagonų išradėjas, vos įsteigęs dirbtu
ves, pasirūpino pririšti darbininkus prie 
darbo. Jis statė jiems namus ir. tik tie dar
bininkai turėjo jo dirbtuvėse pirmenybę, 
kurie tuose namuose gyveno ir mokėjo 
j am * nuomą. Kadangi darbas buvo su, per
traukomis, su) įvairaus ilgio aUėidiiiėjj-r 
mais, tai darbininkai buvo priversti di*

džiąją. savo uždarbio dalį grąžinti atgal 
Pullmauni ir neretai dar įsiskolinti. Tuo 
būdu Jis darė pelną ne tik iš darbininkų 
darbo, bet ir iš nedarbo, imdamas nuomas 
iš tų menkų.algų, kurias šis jiems mokė
jo. Ir darbininkai turėjome tik jo trobose 
gyventi, bet pirkti maistą, drabužius, ba
tus, darbo įrankius jo< parduotuvėse, lai-r 
kyti jo bankuose savo santaupas; Išnaudo
jimui nebuvo ribų;

Pagaliau darbininkai^ netekę kantry
bės 1894 m. sustreikavo. Pullmanas prisi- 
gabeno streiklaužių, mušeikų, policijos ir 
valstybinės milicijos. Darbininkams, gy
venantiems jo trobose, buvo įsakyta, išsi
kraustyti, nes jie esą pavojingi jo turtui^ 
jo įmonėms. Bet kur jie kraustysis ir 
kaip? Išėjusieji darbininkai iš namų ne
begalėdavo sugrįžti — mušeikos jų nė iš 
tolo neprileisdavo, nes namai buvo Pulb 
mano ir ant jo žemės. Kurios šeimos 
smarkiau triukšmąvo, tas* metė lauk iš’ na
mų, jų daiktus vežė į prerijas, į vakarus 
nuo Cottage Grove gatvės ir vertė į krū
vas.

Didieji’ Čikagos dienraščiai apie tuos 
žiaurumus nerašė, nes Jurgis Pulhhanas 
jų redakcijose turėjo draugų, buvo “gar
bingas” asmuo. Tačiau žinios plito kito
kiais keliais. Pažangiųjų žmonių pasipik
tinimas ir protestui stiprėjo. Geležinkelie
čiai atsisakė Pullmano vagonus kabinti 
prie traukinių ir vežti. Grėsė visų geležin
keliečių streikas. Federalinis teismas už
draudė darbininkams trukdyti susisieki
mą. Tada geležinkeliečiai sustereikavo.

Jų vadas Eugene Victor Debs buvo su
areštuotas ir nubaustas 6 mėn. kalėjimo už 
“teismo paniekinimą” (neklausymą).

Pullmano darbininkų streikas pasi
baigė be ypatingų laimėj imu ar pralaimė
jimų, bet vis dėlto po streiko jiem buvo 
truputį geriau?— išnaudojimas sušvelnė
jo. Jane Adams labai griežtais žodžiais 
Ptillmaną pasmerkė. Miesto taryba ir vy
riausybė privertė jį išparduoti gyvena
muosius namus ir parduotuves. Jo įtaka 
visuomenėje nusmuko. Darbininkai' ga-r 
vo laisvę gyventi kur kam patinka.

Suprantama, kad po to streiko darbi
ninkų nuotaikas buvo sudrumstos. Norė
damas jas praskaidrinti, Pullmanas ir 
įvedė pensijų i planą.

Kai Viiięąs Dargis pradėjo Pullmane 
dirbti, jau buvo po streiko praėję devy- 
neri metai.ir darbininkai buvo nurimę, Į 
tai jis nė nesigilino. Jam rūpėjo sukaupti 
fondą mokslui į kunigus ir atsikviesti sa
vo seserį Veroniką, kurią paliko Plinkšių 
dvare tebetarnaujančią. Neilgai trukus, 
jisai patyrė, kad ir brolis Antanas jau na-r 
mie ir nori į Ameriką važiuoti. Pasiuntė 
pinigų ir juodu atvažiavo.

Po ketverių metų Vincas nutarė vie- 
naip ar kitaip išspręsti kunigystės klausT- 
mą. Geriausiu kunigu ir patarėju jis tada 
laikė Kriaučiūną, šv. Jurgio par. kleboną 
Čikagoje. Jam Vincas ir išdėstė, kaip ir 
kokiose aplinkybėse jis pasižadėjo Dievui
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būti kunigu, ir dabar nori savo prižadą iš- 
\ tesėti;

Kriaučiūnas, išklausinėjęs, kiek mok- 
i slo Vincas turi, kiek jam metų; kiek pini
ngų susitaupė, pagalvojo ir sako: — Ne
ištesėsi. Tie $500, kuriuos sakai turįs,, tau 
nė trejiems metams neužteks, o mokytis 
tau, kaip bemoksliu^ reikės aštuonetą me
tų. Tai kur gausi pinigų? Kas dėl tavo 
prižado ---- užmiršk irt būk ramus. Die
vas tada matė, kad tu esi durnelis, ir da
bar tebesi durnelis ir dar. ilgai būsi durne
lis. Antra vertus, Dievui, daug daugiau 

; garbės iš .^ero kataliko,..negu.iš prasto ku
nigo.

Po tokio pamokslėlio Vincas paliovė 
svajojęs apie kunigystę ir-ėmė galvoti apie 
Onytę, pasilikusią Ketūnuose. Ar iš tiesų 
ji laukią jo? Ar kas kitas jos nepaviliojo? 
Šitie klausimai dabar pasidarė svar
biausi.

♦

1908 m. ankstyvą pavasarį Oną Ganze- 
ly-tė pasibeldė į Tnlauskų buto dūris, kur 
ir- Vincas gyveno. Vadinasi, ji laukė, savo 
pasižadėjimą ištesėjo. Neilgai trukus, su
sikūrė nauja šeima: Ona ir Vincas Dar
giai.

(Bus daugiau)

Aukokite
“N A U J IE N Ų”
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad. t penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo &—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

_____ Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
______ Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5—9209

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletu to
kių draugų.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

A3 P. ŠILEIKIS, O. P.
Įį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-4 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PASIGĖRĖKITE:

Dumont spalvota TV 
Duoda gražiausias spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI •

J. G. Television Co,, 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

V; . . -------- >J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tėl.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

AR PABALTIJO ŪKIUI PAVYKS 
PASIEKTI SKANDINAVŲ LYGĮ?

Pranešime kom. partijos CK 
plenume Maskvoj, 1963 m. gruo
džio 9 d. Chruščiovas pripažino, 
kad Pabaltijo respublikos Esti
ja, Latvija ir Lietuva, žemės 
ūkį vystydamos toli gražu nepil- 
nutiniai išnaudojančios galimy
bes. Pagal Kremliaus valdovų 
“Vystantis chemijai, keičiasi 
mūsų pažiūros ir į Pabaltijo res
publikų žemės ūkio galimybes... 
Dabar pribrendo sąlygos iškelti 
Pabaltijo respublikoms uždavinį 
— pagal žemės ūkio produktų 
gamybą pasiekti Skandinavijos 
šalių, tokių, kaip pavyzdžiui, 
Švedija, lygį. Jų klimato ir dir
vos sąlygos maždaug vienodos. 
Vadinasi, jeigu sudarysime vie
nodas -sąlygas, tiekdami trąšos 
ir aprūpindami energiją, tai pa
grįstai galime tikėtis, kad Lat
vija, Lietuva, Estija gali pasiek
ti ne žemesnį, o net aukštesnį 
Žemės ūkio produktų gamybos 
lygį, negu Švedija bei kai ku
rios kitos šiaurės -šalys”. (Plg. 
“Tiesą”, 1963 m. nr. 287, gruo
džio 10).

Pabaltijo kraštų gamybą 
Chruščiovas palygino su Švedi
jos ir Suomijos lygiu, nes šios 
turinčios maždaug tokį pat že
mės naudmenų ir arimų plotą 
kaip ir Pabaltijo respublikos. 
Palyginus Pabaltijo (kartu pa
ėmus) ir Švedijos su Suomijos 
gamybos lygį, gautas toks vaiz
das: žemės naudmenų plotas — 
8,475 tūkst., Švedija ir Suomi
ja — 7,207 tūkst./iš jų ariamo
sios žemės (tūkstančiais hekta
rų) : Pabaltijo respublikose — 
5,244, Švedijoje su Suomija — 
6,245 (toliau gamybos lygis žy
mimas skliaustuose —E.). Pa
sėlių pintai — Pabaltijo resp. 
4,'835 (5,946), iš jų grūdinių kul
tūrų — 1,740 (2',551). Derlius 
dvigubais centneriais (100 kg.) 
dš hektaro .-.grūdinių kultūrų Pa
baltijo resp. —8.6 (-23.1), bul
vių — 77 (140), bendrasis grū
dų- derlius — tūkstančiais tonų: 
1,496 (5‘,891), karvių skaičius 
tūkstančiais — 1,680 (2,4456), 
turima karvių -šimtui hektarų — 
19 (34), iš kiekvienos karvės vi
dutiniškai primelžiama pieno — 
kilogramais: 2£51 (3y095), pa
gaminta (tūkšt. tonų) mėsos: 
482 (553), pieno: 3,987 (7,602), 
pagaminta šimtui hektarų že
mės naudmenų (dvg. centne
riais) mėsos 56 (77), pieno: 470 
(1,055).

'Pats Chruščiovas, tuos paly-, 
ginimus pUtėikęs, turėjo pripa
žinti, kad “gamybos lygio skir
tumas labai žymus”. Jis primi
nė trijų Pabaltijo respublikų 
“vadovų” patikinimą, jog tie 
trys kraštai galėtų “artimiau
siais metais pagal grūdinių kul
tūrų derlingumą, mėsos ir pieno 
gamybą pasiekti Švedijos ir ki
tų Šiaurės šalių lygį”, tačiau su 
dviem sąlygomis, būtent, tie va
dovai reikalaują, kad būtų tie
kiama daugiau trąšų ir žemės 
ūkio technikos.

■Baigiamajame žodyje CK ple
nume, praėj. metų gruodžio 13 
d. N. Cruščiovas vėl prisiminė 
Pabaltijo respublikas (plg. “Tie- 
-są”, 1963 m. nr. 292, gruodžio 
16): “Paimkime Latviją, Lietu
vą, Estiją. Ten pašarų pagrin
das yra kukurūzai, ankštinės 
kultūros, cukriniai runkeliai. Ta
čiau ten tam tikrą vaidmenį vai
dina ir ganyklos. Aš buvau Es
ti j oj e ir Latvi j oj e prieš kelerius 
metus, mačiau tokių'žemės skly
pelių, kuriuos galima naudoti tik 
ganymui. Tokiuose sklypeliuo
se net žolę sunku nušienauti ir, 

1 tur būt, geriausia įrengti gyvu
liams ganytis aptvarus, tegu to
kius sklypus “nusišienauja” kar
vės”.

šių metų pradžioje Pabaltijo 
kraštuose įvyko kompartijų su
važiavimai ir “Aukščiausiųjų So
vietų plenumai. Vėl kalbėjo par
tiniai pareigūnai ir, kaip pabrė
žia Stokholme leidžiamas “Nach- 
richten aus dem Baltikum” (nr. 
-23), iš -pasakytų kalbų tenka da
ryti išvadą, kad komunistiniai 
pareigūnai siekią šį opų Skandi

navijos lygio pasiekimo klausi
mą galimai apeiti.

Vasario mėn. Maskvoje vėl 
įvyko partinis plenumas ir juo
se kalbėję Pabaltijo respublikų 
atstovai jau tikino, kad Chruš
čiovo pateiktas uždavinys — že
mės ūkio gamyboje pasiekti 
Skandinavijos kraštų lygį — tu
rįs būti pasiektas. Jei palyginti 
laikotarpį tarp gruodžio mėn. ir 
š. m. vasario mėn. CK plenumų, 
galime įžiūrėti skirtumą — par
tiniai vadovai jau verčiami pri
siminti maskvinius reikalavi
mus. Tai vyksta tuo metu, kai 
Pabaltijo kraštų vietiniai orga
nai bei žinybos visvien įsitikinu
sios, kad tas Chruščiovo įsaky
mas ar bent “pasiūlymas” grei
čiausiai susidurs su naujomis 
kliūtimis. Atrodo, kad pabal- 
tiečių ir skandinavų žemės ūkio 
gamyboje pastebimas skirtumas 
dabartinėmis ūkininkavimo są
lygomis tegalės siaurėti labai lė
tu tempu. (E)

Lietuvių mokslo 
darbai

George Edmund Stungis, jau
nas mokslininkas, fizikos sri
ty plačiai pasireiškia. Jau tre
ti metai kai sėkmingai dirba 
I. I. Technologijos Research 
Institute, Solid Physics sky- 
rij, ir tuo ačiū metu tęsia 
studijas magistro laipnio įsi
gyti-

Kovo 23-26 d. įvyko fizikų 
konferencija Philadelphijoj, 
Benj. Franklin viešbuty, ku
rioje dalyvavo virš tūkstančio 
fizikų, suvažiavusių iš U. S. 
'Vdlštijų, Kanados ir kitų ša
lių. šiame suvažiavime p. Stu
ngis pateikė savo raštą, lie
čiantį apskaičiavimus Solid 
Physics srity. Jo darbas vadi
nasi Analytical sėlį-consistent 
field functions for ions Cr. Jis 
bus išspausdintas mokslo žur
nale “The Physical Review”

Kėlių šimtų mokslininkų 
tarpe, pateikusių savo raštus 
konferencijai, dalyvavo ir an
tras lietuvis, būterit: p. J. R. 
Vaišnys, iš Yale Univerštifėto. 
Jo rašto tema tokia: Effects 
of pressure on the electrical 
properties of cu phtlocyanium. 

“Nors esame maža tauta, bet 
galim didžiuotis, kad mokslo 
srityj e pasižymime. S J.

Aliukai kelsis į 
Los Angeles

LOS ANGELES, Cal. — J. ir 
M. Aftukus visi ‘lietuviai pa
žįsta. Kurį laiką jie gyveno 
Los Angeles mieste, bet dabar 
jie gyvena Yucaipa, Cal., 35232 
Acacia Ave. Jiedu yra ener
gingi visuomenės veikėjai, 
priklauso kelioms organizaci
joms ir dalyvauja jų'susirin
kimuose, dažnai dar ir komi
tetuose dirba.

Jiedu turi automobilį ir net 
iš Yucaipa atvažiuoja į Los 
Angeles. Bet paskutiniu metu 
Juozas pastebėjo, kad automo
bilio vairavimas jam darosi 
sunkesnis. Ypač kai reikia va
žiuoti vakarais. Trumpoje ke
lionėje viskas tvarkoje, bet 
jeigu reikia važiuoti tolimes
nį įdėlių, tai nublėtinis įtempi
mas jį jau apsunkina.

Aftakai gyvena tik 70 mylių 
nuo Los Angeles. Jiedu nutarė 
ir vėl persikelti į didmiestį. 
Teisybė, Yucaipoj oras geres
nis, bet tos kelionės juos išvar
gina. Jie rengiasi parduoti da
bartinį savo namų ir susiras
ti butų Los Angeles mieste. 
Kam jau nereikia eiti į darbą, 
tai geromis sąlygomis gali įsi
gyti gražų namą ir ramiai gy
venti tyrame ore.

K. G. Urnezis

CICERO
Frank Šileikis gavo 
deimaintinę špilką

Cicero Life kovo 27 d., ant-, 
rašte “Baigė Hotpointe 30 metų 
laikotarpį”, rašo, kaip du Gene
ral Electric Co., Hotpoint sky
riaus tarnautojai, Frank Šileikis, 
1525 So. 49th Avė., ir George 
Divis atitarnavę po lygiai 30 
metų buvo kompanijos pagerb
ti ir apdovanoti deimantinėmis 
tarnybos špilkomis (service 
pins). Šileikis yra automatizuo
tų mašinos dalių priderintojas 
šios firmos šaldytuvų departa
mente, kur pradėjo dirbti nuo 
1934 metų kovo 23 dienos. Jis 
yra Hotpoint šimtmečio Ber-
tainio klubo narys.

Mr. Frank Šileikis yra čia 
gimęs ir augęs, labai gero būdo, 
mandagus ir simpatingas vyras, 
labai gerai lietuviškai kalba ir 
ciceriečių yra mylimas kaimy
nas.

Neseniai mirtis atėmė Frankui 
jo mylimą jaunų žmonų, su
griaudamas buvusių laimingų 
jaunų šeimų. Deja, nėra jokių 
priemonių tokių nelaimę beati- 
taisyti, nes mirtis visų lygiai lau
kia, tik skina vienus kiek anks
čiau, kitus kiek vėliau, kas am
žinybės akimis žiūrint, yra tik 
akimirkos skirtumas ...

Frahko tėvai, sesutė ir -svai
nis (švogeris) patenkinti jo at- 
žymėjimu ir linki Frankui ge
ros sveikatos ir ilgiausių metų. 
Prie tų linkėjimų ir aš visa šir
dimi prisidedu.

K. P. Deveikis

— Aš pirmų sykį susipažinau 
su dabartine savo žmona, kai 
važiuodamas automobiliu, vos 
jos neparbloškiau.

— Aišku, kelyje pasitaiko vi
sokių nelaimių.

Susirinkimų Ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvi v Motery Piliečiu Lygos 
susirinkimas Įvyks antradieni, 1964 
m. kovo 31 d.‘ 7 vai. vakaro, Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street. 
'Narės kviečiamos atvykti i ir atsinešti 
margučių. Tuojau po susirinkimo 
bus vaišės, kurių metu galėsime pa
sidalyti margučiais. Kviečia Valdyba.

Marijona Zolpienė, pirmin.

— SLA 134-tos Motery kuopos na
rių susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
balandžio 2 dieną, 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43 St. Visos narės kviečiamos atsi
lankyti, ypatingai tos, kurios neužsi
mokėjo mokesčių.

Christine Austin, fin. sekt.

— Eržvilko Draugiško Klubo eili
nis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
balandžio 1 dieną, Dirkio salėje, 4500 
So. Talman Avė., 8:00 vai. vak. Visi 
nariai prašomi ialyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Nariai užsi
likę su 1964 nietų mokesčiais, prašo
mi užsimokėti šiame susirinkime.

Adela Burba, fašt.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, balandžio 
1 d. Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 S. Halsted St., 7:30 vai. Vak. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirin- 
komą. A. Kaulakis, iin. rašt.

—Nei penkių minučių su tuo 
žmogum nesu kalbėjęs, kai jis 
pavadino mane durnium.

— Nesuprantu, kodėl jis taip 
ilgai delsė.

A -f A
SOPHIA MARKUS (MERKIS) 

Pagal tėvus Mataitė
Gyv. 11127 S. Normai Avė.
Mirė 1964 m. kovo 30 d., 

8:30 vai. Vyto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje,' 

•Šiaulių apskr., Papilės parap., 
Gamėnų kaime.

Amerikoj išgyveno 51 metus. •
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Nellie Fitzgerald, žentas John, 
Virginia Johns, žentas James, 
stmus Anthony Markus, marti 
Violet, 5 anūkai: John Fitzge- ( 
raid, Catherine Truesdale, Ja
mes Johns, Cėleste-Ann ir An
thony Markus, 1 proanukas 
Andre Truesdale, seserų vaikai: 
Helen Pratapas, Mary-Ann Var- 
kalas, Alphonse Nutautas ir visų 
jų šeimos, giminatė Anna žalis 
ir jos šeima, daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko dvi* seserys: 
Eva Bartkus ir Barbora Nutau
tas ir jų šeimos.

Kūnas bus pašarvotas antra
dienį, 7 vai. vakaro Leonard Bu
kausko koplyčioje, 10821 So. . 
Michigan Ave.

Ketvirtadieni, balandžio 2 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Visų Šventų parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Sophia Markus 
(Merkis) giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami« 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti | 

. jai paskutinį patarnavimą ir at-. 
sisvėikinimą.

Nuliūdę lieka*L
Dukterys, sūnūs, anūkai ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Lenis 

Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

Laukia gausaus turizmo
Amerikos automobilistų są

junga spėja, kad šią vasarą apie 
34 milijonai automobilių išvyks 
į ekskursijas mažiausia po 100 
iki 500 mylių kiekvienas. Iš to 
išvedama, kad 1964 metais 94.5 
milijonai amerikiečių šventadie
nių, savaitgalių ir atostogų su
važinės 130 bilijonų mylių ir 
toms kelionėms išleis 20 bilijonų 
dolerių. Tai bus 12% didesnis 
trafikas kaip 1963 metais. Vien 
chicagiečiai vasaros važinėji
mams išleistą 3 bilijonus ir 600 
milijonų dolerių.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDžIAUSIA^L^^^^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
>‘''4 2533 W. 71st STREET

Jh 1" Telef.: GRovehiil 6-2345-6 
**

fl 1410 So. 50th AVE., CICERO
■*r Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chieagos
Lietuvių
Laidotuvių

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Direktorių
Associacijos g

STEPONAS C. LAGKAWICZ
2424 WEST 09th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LOVEIKIS v»l.
K V I E T K I -N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834 
................. ...... .............

G E L 1 N i M K A 8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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ADOLFAS MEKAS AND THE MOVIES
kad “cinema yfa tikroji šio šimt
mečio meno forma”, ir prieš 
trejus metus jis ryžosi sulipdyti 
pats savų filmą, panaudodamas 
visą savo praeities patyrimą 
kaip kino mėgėjas, kritikas, re
daktorius, meisteris ir teatro me- 
nadžeris.

Savo skriptą jis pavadino “Hal
lelujah the Hills”, filmą susuko 
su nežinomais asmenimis, įskai
tant jo filmų aparato sukėją (ca
meraman) ir savo draugą direk
torių (tiesa sakant, ne draugą, 
o tikrąjį brolį Joną. Vertėjas) ir 
pasirinkęs vietą aplinkui mažą 
miestelį Vermonte per septynias 
savaites atliko darbą už $75,000.

Kai viskas buvo baigta, jis tu
rėjo 82* minučių komędijinį fil
mą, pilną triukų ir pokštų ir su
raizgytą į vieną intrigą aplin
kui du energingus vyriukus, ku
riuodu abudu tą pačią mergai
tę mylėjo ir abudu jos neteko.

Jis (Mekas) dalyvavo su sa
vo filmu nemažiau kaip šešiuose 
filmų festivaliuose, kur jo filmo 
užkrečiantis linksmumas pada
rė, kad jį pamėgo festivalių pu
blika ir dabar jis savo filmą 
leidžia į bendrą apyvartą po visą 
kraštą, pirmiausiai parodydamas 
New Yorke ir Chicagoje.

Mekas pamėgo filmus, kadangi 
labai dėmėjosi teatru ir rašymu. 
Gimęs Lietuvoje, jis buvo už
augintas žurnalistų šeimoje, pa
rašė keletą vaidinamų veikalų ir 
vieną sykį buvo Vokietijoj įstei
gęs nuosavą vadovėlų leidyklą.

Į Jungtines Valstybes jis at
vyko po II Pasaulinio karo (tik 
dėlto, kad negalėjo emigruoti į 
Izraelį) ir apsigyveno New Yor
ke. Tenai jis ir jo brolis Jonas 
pradėjo leisti mažą avangardinį 
žurnalėlį “Film Culture”, kuria
me skelbė doktriną apie “naują 
bangą” filmų mene, prasidėjusią 
prieš 1960 metus Europoje ir pa
plitusią Jungt. Valstybėse. Re
zultate pagaminta keletas dirb
tinų, pigios gamybos filmų, su
suktų atsidavusių nepriklauso
mų asmenų, norėjusių palaužti 
didžiųjų filmų studijų konfor- 
miškumą.

Mekas su pasididžiavimu save 
skaito vienu iš tokio naujojo ki
no gamintojų prieauglio, kaip 
John Fors, Howard Hawks, Aki
ra Kurosava, Francois Trufaut, 
Jean Luc-Godard, jaunieji lenkų 
filmininkai, senieji maestros Or
son Welles ir Federico Fellini”, 
pridurdamas, “žinoma, visą lai
ka pasilieka D. W. 'Griffith, į 
kurį mes visi grįžtame. Aš išsi
mokinau savo cinemos žiūrėda
mas Griffith© filmų, kaip kad iš
mokau angliškai skaitydamas 
Marką Twainą...

Mekas išmedžiojo visus filmų 
teatrus, vis ieškodamas rodomų 
senų ir retų filmų, kadangi, jis 
tiki, “jei nori gaminti filmus,

Tokia antrašte per visą pusla
pį Chicago Sun-Times sekmadie
nio priedas Panorama įsidėjo Ri
chard Christianseno ilgą straips
nį apie tą čikagiškiams jau dau
geliui žinomą lietuvišką filmų 
meteorą ar žvaigždę, Adolfą Me
ką, kurs ką tik prieš gerą savai
tę padarė staigmeną, net išlepin
tiems kino paveikslų kritikams 
amerikiečiams. Bet duokim pa
čiam Mr. Christansenui kalbėti:

Adolfas Mekas (taip parai
džiui jo vardą ir pavardę rašo 
Sun-Time recenzentas) yra kie
to kevalo kino riešutas, kurs 
tūkstančius filmų yra matęs ir 
vieną pats padaręs.

Jau seniai jis priėjo išvados,

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. įstaiga veikia kasdien 
9-9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKĄ 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

S

ALVINA GIEDRAITIENĖ
dainuos jubiliejiniame Naujienų koncerte balandžio 26 dieną Lietuvių 
Auditorijoje. Alice Stephens dainininkių chore Giedraitienė yra solistė.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '*-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

INSUSANCI,

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motoru remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, < 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on Investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metų Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

turi pažinti jų istoriją, panašiai 
kaip rašytojas pasiruošia rašyt 
studijuodamas praeities litera
tūrą”.

Broliai Mekai yra vadovaujan
tieji nariai vienos solidžios ne
priklausomos New Yorkiečių 
grupės, kurios suka savo filmus 
Rytuose. Mekas sako, kad pa
staraisiais metais jie pagamino 
6 filmus po $200,000 kiekvieną 
ir dabar ruošiasi gabenti juos “į 
filmų festivalio skerdyklą”...

Jonas Mekas, kurį jo brolis su 
malonumu vadina “tebegyve
nančiu perdaug giliai miškuose, 
kada reikalas liečia modernią 
cinemą”. Jono prieš metus laiko 
susuktą pirmąjį filmą Adolfas 
kukliai pavadino, kaip “blogiau
sią, koks kada nors buvo nufil
muotas. Kritikai jį vos nepri
mušė”...

Broliui išbandžius savo laimę 
filmų gamyboje, Adolfas nutarė, 
kad dabar atėjo jo eilė. Jaunas 
simpatingas New Yorko filmų 
produceris (gamintojas) David 
C. Stone, sukėlė lėšas, ir Mekas 
su savo sąstatu iškeliavo į Ver- 
montą.

“Begamindamas šį filmą aš 
pakankamai daug išmokau, ko aš 
neturėjau daryti”, sako Mekas.

Žinoma, Mekas turi nusibrėžęs 
ir kitokių projektų ateičiai. Atei
tyje jis nori pagaminti “tikrai 
spektakuliarišką” filmą su 50 
Vaidintojų, padarytą pagal Mar
ko Twaino istorijas. Tas kaštuos 
apie $400,000. Paskui sekantis 
filmas turės būti iš Marko Twiai- 
no “Paauksuotas amžius”, tikrai 
karti knyga, o tada internacio- 
nališkas muzikalus filmas su 
daug mano draugų jame vaidi
nančių. O, tai būtų smagu!”

J. P.

snių aukščiau. Ligšiolinis šalčio 
rekordas kovo 30 dienai buvo 16 
laipsnių 1887 metais.

Sniego per Velykas ligšiolinis 
rekordas buvo 6.4 celių’ 1920 
metų

Gaudo $1,000,000 gaują
Pradėta didelė plėšikų medžio

klė Chicagoj ir visame krašte. 
Policijos surinktomis žiniomis, 
nedaugiau kaip šešių labai gabių 
plėšikų gauja verčiasi stambio
mis vagystėmis ir savo darbą 
atlieka su stebėtinu tikslumu, 
nevartodama nė vieno bereika
lingo mosto ir negaišdama nė 
vienos bereikalingos sekun
dės”.

Poros paskutinių mėnesių bė
gyje ši gauja vien Chicagoje pa
dariusi už milijoną dolerių pi
nigų ir brangenybių apiplėšimų, 
jų skaičiuje sausio 30 d. $250,- 
000 vertės j u veliu pagrobimas iš 
Lebolt & Co., 35 N. State street; 
iš $20,000 vertės j u vėlių Win- 
stein Jevelry kratuvės, 731 N. 
Michigan avė., ir kovo 14 d. $52,- 
000 pinigais pagrobimas iš 
Sears Roebuck krautuvės Niles 
priemiestyje, kur banditai nušo
vė vieną tarnautoją. Ta pati 
“milijono dolerių” gauja kart
kartėmis išvyksta Floridos re- 
zortų paplėšti.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

minalistams, kai kurių teisėjų 
“kaprizus”, kriminalistų gynėjų 
advaktų “šikaneriją” ir pačios 
visuomenės nerūpestingumą.

Kadangi kriminalo sindikato 
vyriausieji bosai patys krimina
lu nesiverčia, tik įsakymus savo 
žemesniesiems duoda, patys la
bai retai ar visiškai į teisingumo 
tankas tepakliuva, o pakliuvu
sius savo “tarnautojus” aprūpi
na suktais advokatais, kurie yra 
išsispecializavę sunkinti teismo 
darbą, ir kadangi rezultate bau
smės skiriamos lengvos arba by
los visiškai išmetamos, dėlto po
licijos ir prokuratūros darbuoto
jų tarpe įsivyravo nuomonė “Ką 
gelbės?” (What’s the use), nu
mojant ranka. Dėlto^ teismai 
neberespektuoja policijos, poli
cija teismų, o visuomenė ir vie
nų ir kitų.

Wilson rašo, kad bus padėtos 
visos pastangos ateinančioje Illi- 
nojaus legislatūros sesijoje pra
vesti reikalingiausias kriminali
nių įstatymų reformas.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
MARQUETTE GIFT PARCEL 

SERVICE
2608 W. 69 St., Chicago 29, III.

Tol. WA 5-2737

COSMOS PARCEL EXPRESS 
CORP.

3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.
Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

Su šventom Kalėdom!
Kovo mėnuo šiemet tikrai 

“parėjo kaip avinėlis, išėjo kaip 
liūtas”, palikdamas Chicagai 
naują sniego ir šalčio rekordą. 
Kiaurą Velykų dieną snigo ir 
pustė, kol prisnigo rekordinę 7 
colių sniego dangą, o naktį į pir
madienį, kovo 30 dieną tempera
tūra nukrito prie Midway iki 13 
laipsnių, o prie O’Hare iki 2 
aukščiau nulio. Tik paežerėse 
buvo palyginti “šilta” su 20 laip-

Banditai "pavėžino'' 
kalėjimo sargą

Charles Brandon, 21 metų, 
Stateville kalėjimo sargas, Ve
lykų rytą papasakojo Englewood 
nuovados policijai, kaip jam iš
einant iš vienos Joliet tavernos, 
prie automobilio jį pasitiko du 
vyrai ir ginklais grasindami lie
pė juos savo automobiliu važinė
ti kiaurą naktį, daugiau kaip 5 
valandas. Per tą laiką banditai 
iš jo atėmė $185 pinigais ir ke
lis kartus apkūlė. Brandon ty
čia važiudavęs pergreit, norėda
mas, kad policija pastebėtų ir 
pasivytų, kas ir įvyko. Policijai 
pasivijus prie 59 st. ir Racine 
avė., banditai spėjo pabėgti.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žarna —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Ž«mė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

GERAS MŪRAS, 4 kamb., gazu šild., 
garažas, artima vieta, patogu. $13,800.

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar
quette Parke, radiant šild., garažas, 
žema kaina.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi Įren
gimai. Klauskite kainos.

NAUDOKITĖS NUMUŠTA KAINA, 
aukštu stogu, šviesus mūras, arti 71st 
ir California, įrengta apačia, karpetai, 
garažas.

NAUJAS GRAŽUS 1% aukšto mū
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo
ra. $30,500.

GELSVAS 2 AUKŠTŲ MŪRAS, arti 
55 ir California, 3 nuomos, karpetai, 
50 pėdų lotas, garažas, geležinė tvo
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me
tu statytą mūro rezidenciją tik už 
$26,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tu mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

PRAŠOME PAS MUS TEIRAUTIS DĖL VISOKIŲ NAMŲ IR 
NEJUDAMO TURTO.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
Įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesi. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų Į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

DĖMESIO! DĖMESIO!
Greitu laiku bus didžiulis išpardavimas: medžiagy paltams, kostiumams, suknelėms ir kitokiy prekiy, 

kurios geriausiai tinka siuntimui į Lietuvą. Siunčiame visokiy rūšiy ir dydžiy maisto siuntinius.
Akordeonai, rašomos mašinėlės, siuvamos mašinos ir net pianinai bei automobiliai.
Visais siuntiniu reikalais kreipkitės į lietuviy kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

Netikusi kriminalinė 
sistema

Chicagos policijos superinten
dentas Orlando W. Wilson 
straipsnyje Harpers Magazine 
pastebi, kad iki šiol veikiančiais 
įstatymais, nėra joks didelis nu
sikaltimas dalyvauti organizuo
to kriminalo veikloje, ir dėlto 
tiek menkai rezultatų tėra pa
siekta kovoje su kriminalo sin
dikato “bosais”.

— Kosto Ostrausko, vieno sti
priausių lietuvių dramaturgų, 
dviejų vienaveiksmių dramų 
“Pypkė” ir “žaliojoj lankelėj” 
premjera įvyksta Jaunimo Cen
tre balandžio 11 d. 8 vai. vak., 
o antras spektaklis balandžio 
12 d. 4 vai. p. p. Bilietai iš anks
to gaunami “Marginiuose” ir 
Karvelio Prekybos Namuose.

—Eufrosine Mikužiūtė, SLA 
iždo globėja, šventėms buvo 
parskridusi į Chicagą, pasi
matė su artimaisiais bendra
darbiais ir pirmadienį vėl iš
skrido į |New Yorką.

— Jubiliejinis NAUJIENŲ 
koncertas įvyks balandžio 26 
dieną Lietuvių Auditorijoje. 
Dainuos geriausios 
dainininkės. Bilietai 
tą kainuos $2.00. 
bilietus užsisakyti
Jų galima gauti NAUJIENŲ 
ofise. Galima juos užsisakyti 
ir paštu.

Chicagos 
į koncer- 
Geriausia 
iš anksto.

« — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MARCH 31, 1964

Wilson išpeikė visą ligšiolinę 
kriminalinės teisės sistemą, įs
kaitant įstatymų švelnumą kri-

— Ateinantį sekmadienį, 
bal. 5 d. 3 vai. p.p. Lietuvių 
Tautinėse kapinėse įvyks at
sisveikinimas su poetu Kleofu 
Jurgelioniu. Iškilmėse kalbės

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19 250

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butųMŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo _________

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas medinį.
imokėjimas, geros pajamos. 8? '

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane.
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali-

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Mainais į namą Chica-

goję.

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
apkaltą medini, apyl. 50th ir Hoyne. 

Tel. PR 6-2937

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

YOUNG MAN
NO EXPERIENCE NECESSARY 
Unusually good opportunity for 

young man to train in 
cafeteria business.

Excellent possibility for 
advancement to supervisory 

position.
Apply between 9 A. M. 

to 2 P. M. Monday to Friday. 
FORUM CAFETERIA

64 W. MADISON

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PARDUODAMA TAVERNA, gėrimai 
išsinešimui ir namas. 2437 W. 47th St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PIGIAI IŠNUOMOJAMAS su visais 
patogumais 3 kamb. gražus butas rū-, 
syje prie 65th ir S. California. Skam

binti vakarais tel. 776-4324.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

Benys Babrauskas ir kun. A. 
Trakis, giedos Genovaitė Gied
raitienė. Į Chicago atvažiuo
ja našlė Henrieta Jurgelionie- 
nė, sūnus Vladas Jurgelionis 
ir draugai.

— Dr. Petras Daužvardis da
lyvaus 1863-1941 metų sukili
mams paminėti š.m. bal. 4d. 7 
v.v. 14 dailininkų ir 4 skulpto
rių parodoje, ruošiamoje je- t 
zuitų namuose.

NEBRANGIAI
AR SU MAŽU ĮMOKĖJIMU 

parduodamas ar renduojamas namas, 
3566 So. Halsted St. Viršuje 6 kam
barių butas, o apačioje taverna su 
visais įrengimais. Galite pamatyti 

susitarę su savininku. 
MOMENCE, ILLINOIS 

GRidley 2-4164

MARQUETTE PARKE parduodamas 
geram stovyje 5 kamb. medinis bun

galow. $16,500.
6806 S. ARTESIAN. RE 7-6739

PARDUODAMAS 6 KAMB. “Geor
gian” namas su visais moderniškais 

; įrengimais, mažas butukas rūsy, arti 
Maria Higsh. Kaina $25,000.

1 Tel. GR 6-5353
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